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AAKKTTUUAALLIITTYY  

Ve čtvrtek 13. ledna 2005 bylo venku
mrazivo, stačilo však překročit práh naší
školy a ocitli jste se v jiné galaxii. Mohli
jste projít mořským dnem a prohlédnout
si podmořský život. Z uctivé vzdálenosti
jste se stali svědky velké rady zvířat, kde
vedle sebe usedli i zapřísáhlí nepřátelé.
Pozor! O kus dál jste se museli proplížit
kolem indiánů. Naštěstí však bledé tváře
neutrpěly žádné ztráty. Mohly tedy
vystoupat do patra a přidat se ke zpěvu

Den otevřených dveří v ZŠ Ratibořická

a tanci tahitských tanečnic a tanečníků,
amerických roztleskávaček, egyptských
dívek či krasavic předvádějících břišní
tance. Vaše oči mohly spočinout též na
nástěnných informačních panelech, kde
jste jistě našli novinky, které vám dosud
byly utajeny.
Onoho lednového dne jsme otevřeli
dveře všem zájemcům a naše děti před-
vedly, co vše vytvořily v rámci celoškol-
ního projektu Světadíly, kterému se první
půlrok věnovaly. Snad každý příchozí si
ve třídách či na chodbách školy mohl
najít právě to, co bylo jeho srdci blízké.
Nabídka byla opravdu pestrá. 
Spokojené úsměvy na tvářích  návštěv-
níků a potlesk na otevřené scéně byly
pro děti tou největší odměnou. 

Radomíra Hubálková

Zlatá svatba manželů Čížkových
V prosinci loňského roku oslavili zlatou
svatbu manželé Marcela a Zdeněk Číž-
kovi ze Chval. Dodatečně jim blahopře-
jeme a do dalších let přejeme, aby ve
zdraví a spokojenosti užívali vše, co život
přináší.

Stejně tak srdečně blahopřejeme paní
Marcele Čížkové, která se 2. března
2005 dožívá sedmdesáti let.

vedení ÚMČ Praha 20

Na titulní straně:
Na konci února panovala venku ještě
zima, ale děti ze třídy Žabička v mateř-
ské škole U rybníčku už malovaly veli-
konoční vajíčka.

Foto Vít Procházka
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Ivan Liška (56) se narodil v Praze, v Horních Počernicích žije
31 let. Stal se prvním zaměstnancem zdejší TJ Sokol, v osm-
desátých letech se výrazně podílel na vybudování tohoto pro-
sperujícího spolku včetně stavby nové tělocvičny ve Svépra-
vicích. Po celý život sportuje a sport považuje nejen za pro-
středek k udržení dobrého zdraví, ale i prospěšné komunika-
ce. Jeho životním krédem je hledat a poskytnout pomoc vždy
tomu a tam, kde je to potřeba. V čele městské části stojí od
března 1990, v roce 2002 byl starostou zvolen počtvrté. Po
patnácti letech náročné práce v této funkci Ivan Liška ví, že
diskuse s občany je jednou z nejdůležitějších náplní jeho
práce. Slovy Platónovými: Komunikovat znamená i naslou-
chat tomu druhému. A pokud se tak tvářím, jsem i povinen
umět přijmout jiný názor. 

Jak se Vám, pane starosto, daří komunikace s občany Horních
Počernic?
Myslím, že dobře. Hodně lidí znám osobně, ale komunikace je
snazší i díky vztahu ke spolkům v obci. Spolkový život vůbec
považuji za základ vzájemného soužití. Dost času strávím také na
ulici, denně potkávám mnoho lidí, snažím se s nimi prohodit pár
slov, pokud sami hned něco nechtějí. Ještě kdyby mi tak lépe
sloužily oči, abych vždycky rozpoznal člověka na protějším chod-
níku.
Občanům náleží funkce přímé kontroly politiků - musí vědět, co
dělají poslanci na úrovni parlamentu, i co dělá jejich starosta
v obci. Musí mít k politikům blízko a politici musí mít více času,
aby jim vysokou politiku vysvětlovali. Dnes je ale běžné, že
hodně politiků usiluje jít stále nahoru, ale nikdo nemá chu�
vysvětlovat základní politické souvislosti. Není to dost podstatná
chyba?
To tedy je a naprosto souhlasím s Vašimi úvahami o snaze někte-
rých lidí někam se stále šplhat a být co nejvýše. Jsem rád, že mě
to za těch patnáct let nepostihlo a jsem připraven kdykoliv kaž-
dého občana vyslechnout a v rámci možností mu pomoci. Ale
věřte, že na politiku moc řada nepřijde, zhruba jeden z deseti lidí
zabrousí do této oblasti, a to ještě okrajově. Připojím se k názoru
většiny řadových občanů, že politika je otravuje. Ale co s tím?
Moje odpově� zní: zůstat na zemi. A těm, kteří jsou moc vysoko,
vzkáži, a� trochu spadnou dolů.

Do funkce jste jistě vstupoval s určitými představami. Jak moc
jste je musel během svého působení změnit, v jakém období se
Vám během těch patnácti let nejlépe pracovalo a co je na práci
starosty nejtěžší?
Řekl bych, že své představy jsem za celých patnáct let příliš
měnit nemusel. Základní kréda zůstala. To je právě ta komunika-
ce s lidmi - umět jim naslouchat. Nesnáším, když někomu něco
líčím, a on se zabývá jinými věcmi. A pak jsem vždycky říkal:
nedělejte chyby, budete za ně platit! Tak snad jsem jich moc neu-
dělal. Pokud jde o to nejš�astnější období z celých patnácti let,
určitě byly krásné začátky, první polovina devadesátých let. Poz-
ději musím připomenout léta 2000-2001, kdy se nám v Horních
Počernicích podařilo udělat mimořádný a obrovský kus práce. 
Pamatujete si na své první vystoupení na veřejnosti?
Bylo jich hned z kraje devadesátého roku hodně, ale rozhodně si
pamatuji a mám i založenu svou jakousi inaugurační řeč ze zase-
dání pléna Horních Počernic 13. března 1990, kdy jsem byl do
čela obce poprvé zvolen. Kdybych psal memoáry, byla by tato
řeč jejich základním kamenem.
Lidé většinou  nemají tolik času, aby mohli politiku důkladně sle-
dovat, dobře jí rozumět. Nechají se snadno ovlivnit politiky -
demagogy a nemají dar rozeznávat poctivý úmysl od pragmatic-
ké manipulace. Přesto i oni mají ve volbách svůj hlas. Co si o tom
myslíte?
Hlas lidu je u nás te�, v pátém roce nového tisíciletí, nepřiměře-
ně slabý. Lidé jsou z politiky znechuceni, politici jim nedávají zře-
telně najevo, že jim jde také o ně. Málokdo z politiků dokáže mezi
lidi jít, komunikovat s nimi, vyslechnout je, odpovědět a naznačit
možnosti, ale také pak něco pro ně udělat. Ale hlavní problém
vidím v celkové deformaci naší společnosti pramenící v hloubi
totality. Z toho se prostě budeme hrabat ještě hodně dlouho a ta
cesta bude složitá. Naše společnost také nemá dost dobrých
vůdců. Ale ze všech těch vlastností, které by měl podle mého
názoru  dobrý vůdce mít, zdůrazňuji jeho nezávislost a osobní
čistotu. To je větší bohatství, než domy, zámky, hroudy zlata
a drahá auta.
Odpoutejme se te� na chvíli od reality našeho parlamentního
uspořádání. Kdybyste mohl ihned změnit nebo zařídit jediný
zákon, jaký by to byl?
Mám určitě pevný motiv i námět. Ale nevím, zda by mi na to sta-
čilo změnit jediný zákon. Kdybych měl tu moc, provedl bych
zásadní reformu všech bezpečnostních složek v našem státě.
Považuji za tragédii tohoto národa, jestliže patnáct let po listopa-
du 1989 sedí na ministerstvu vnitra estébák, který obhospodařu-
je svazky svých "kolegů". Považuji za tragédii, když bývalý minis-
tr vnitra, dnes premiér této země, se obklopuje lidmi, kteří právě
v oblasti bezpečnosti lidí evidentně dříve škodili a škodí dál, by�
třeba jen svoji přítomností. Považuji za tragédii, že v bezpečnost-
ních složkách stále pracují stovky bývalých estébáků. Považuji za
tragédii, jak jsme se "vyrovnali" s minulostí, jak a z čeho žijí ti, kte-
rým režim sebral všechno a jak žijí ti, kteří je v zájmu bezpečnos-
ti státu pronásledovali.
Pečujete o jednu z nejhezčích městských částí Prahy. Co myslí-
te, že patří za patnáct let Vašeho starostování k tak významným
počinům, že budou i po letech spojovány s Vaším jménem? 
Snad mi nikdo nezapomene přišít, v tom dobrém slova smyslu,
že se celých patnáct let obrazně řečeno hrabeme v zemi a budu-
jeme inženýrské sítě, kterých tady v roce 1990 bylo minimum. Je
dost š�astlivců, kteří za mnou neúnavně chodili a kteří dnes již
mají kanalizaci a topí plynem.
Co podle Vás chybí občanům Horních Počernic k větší spokoje-
nosti?
Dokončení infrastruktury. Ale také věci prozaické – třeba pořádný
taneční sál, jaký mají například Čelákovice nebo jiná srovnatelná
města v okolí.

Dana Mojžíšová

Ivan Liška patnáct let starostou Horních Počernic 
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OBJEMNÝ ODPAD K POPELNICÍM NEPATŘÍ 
Kdo si všímá svého okolí a rozhlédne se někdy okolo kontejnerů
na domovní odpad na sídlištích, je nemile překvapen. Odložený
starý nábytek, dveře, okna, stavební odpad, atd. svědčí o tom, že
někteří naši občané dosud nevědí, kam tento odpad patří. Při-
tom pro likvidaci objemného odpadu na území hl. m. Prahy jsou
stanovená jasná pravidla, která bychom měli všichni dodržovat.
Majitelé rodinných domků a většina obyvatel sídliš� je naštěstí
znají a využívají služeb sběrného dvora, kde mohou zdarma tento
odpad odložit.
Chceme tímto oslovit ty občany, kteří stanovená pravidla nere-
spektují, aby využívali sběrný dvůr a objemný odpad neodkláda-
li u kontejnerů na sídlištích, kam nepatří  

Jaroslav Píša, vedoucí místního hospodářství

BLOKOVÉ ČIŠTĚNÍ KOMUNIKACÍ
V pátek 18.3.2005 od 8 do 14 hodin bude provedeno blokové čiš-
tění sídliště I. Mezilesí a sídliště II. Lhotská včetně přilehlých ulic
Libošovická, Běchorská a Spojenců (viz situace).

Další komunikace v obci budou čištěny ve druhé polovině března
a počátkem dubna. Všechny čištěné úseky budou vždy označeny
dopravními značkami. Žádáme majitele vozidel, aby svojí kázní při-

V pátek 25.3.2005 od 8 do 14 hodin proběhne blokové čištění síd-
liště III. Pavlišovská a ulic U Jeslí, Ruprechtická, Ratibořická,
Komárovská a Chodovická (viz situace).

ODBOR ŠKOLSTVÍ A KULTURY

Kolik bude prvňáčků 
ve školním roce 2005/2006?
K zápisu do prvních tříd základních škol v Horních Počernicích se
dostavilo celkem 199 dětí, z toho 44 rodičů požádalo o odklad
školní docházky. Šestnáct dětí, které jsou ze spádového obvodu
Městské části Praha 14, nebude možné z kapacitních důvodů při-
jmout. Do prvních tříd nastoupí 139 dětí, což je o šest děti méně

IINNFFOORRMMAACCEE  ZZEE  ZZAASSEEDDÁÁNNÍÍ  RRMMČČ  PPRRAAHHAA  2200  DDNNEE  33..22..  AA  1177..22..22000055
Rada MČ Praha 20 na svém jednání mj.
vzala na vědomí:
- návrh změny obecně závazné vyhlášky
č. 55/2000 Sb. hl. m. Prahy, kterou se vydá-
vá Statut hl. m. Prahy, je vyvolán schvále-
ním zákona č. 635/2004 Sb. o DPH (v účin-
nosti od 1.1.2005),
- informace k současnému stavu vlastnic-
kých vztahů k nemovitostem v areálu SC
Xaverov,
- informace o projednání  možnosti reali-
zace částečné výstavby mimoúrovňové kři-
žovatky Bystrá R 10, 
odsouhlasila:
- záměr nabytí pozemku parc. č. 3443/9
o výměře 309 m2 v ul. Machovská a Mezi-
luží,
- projektovou dokumentaci pro územní
řízení na akci "Bytová výstavba v Praze 20
mezi ulicemi Jeřická - V Lukách",
- záměr prodeje obecních pozemků parc.
č. 4279/20, 4279/21, 4279/22 a 4279/23
o celkové výměře 395 m2 společnosti QN
Domov, s. r. o., s tím, že kupní cena k jed-
nání bude vycházet ze znaleckého posud-
ku pro určení tržní ceny pozemků,
- návrh obecně závazné vyhlášky o zrušení

vyhlášky č. 21/1994 Sb. hl. m. Prahy, o přís-
pěvku na částečnou úhradu neinvestičních
nákladů mateřských škol, školních družin
a školních klubů, ve znění pozdějších před-
pisů
- vyvěšení vlajky Tibetu u budovy ÚMČ
Praha 20 dne 10. března roku 2005, 
- vypsání zjednodušeného výběrového
řízení více zájemcům na zpřístupnění
a vyklizení sklepů Chvalského zámku, 
- výši kupní ceny pro jednání za účelem
prodeje pozemku parc. č. 4377/26 o výmě-
ře 410 m2 společnosti M-Invest, s. r. o.,
- poskytnutí finančních prostředků na pro-
jekty grantů v oblasti sociálních a zdravot-
ních služeb pro rok 2005 v navrhované výši
u projektů do 50 tis. Kč,
neodsouhlasila:
- záměr prodeje části obecního pozemku
parc. č. 2198/73 za účelem výstavby zdě-
ného prodejního pavilonu s bytovou jedno-
tkou při zdravotním středisku Lhotská, 
- povolení záboru z důvodu nevhodného
umístění konání akce Big foot show,
schválila:
- vyřazení, převod, prodej majetku ÚMČ
Praha 20 a příspěvkových organizací MČ

Praha 20  dle rozhodnutí inventarizační
komise,
- uzavření smlouvy o výpůjčce obecních
pozemků, dotčených stavbou “Stavba
č. 3295 - TV Horní Počernice etapa 0012 -
IS ostatní komunikace”,
- uzavření smlouvy se spol. Pražská teplá-
renská, a. s., o budoucím zřízení úplatného
věcného břemene, za účelem stavby hor-
kovodu "Připojení kotelny HP III na ZTMP"
na obecních pozemcích s tím, že jednorá-
zová úhrada za zřízení věcného břemene
bude stanovena odborným znalcem dle
zákona č. 151/1997 Sb + DPH, 
- uzavření smlouvy se spol. Pražská energe-
tika, a. s., o zřízení úplatného věcného bře-
mene na uložení kabelového vedení v rámci
stavby "Ul. Hartenberská, prodejna Lidl -
rozšíření sítě NN" do obecních pozemků,
- vyhlášení výběrového řízení na organizá-
tora kulturní akce Čarodějnice 2005, 
- uzavření smlouvy o výpůjčce obecních
pozemků, dotčených stavbou "Stavba
č. 3295 - TV Horní Počernice, etapa 0012 -
IS ostatní, Rekonstrukce ulice K Rybárně". 

Ing. Eva Novosádová, 
tajemnice ÚMČ Praha 20

spěli k zajištění řádného úklidu komunikací po zimním období.
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ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY

ODPADKY ZA VÍCE PENĚZ
Zastupitelstvo hl. m. Prahy vydalo 27.1.2005 obecně závaznou
vyhlášku č. 2/2005 Sb. hl. m. Prahy, kterou se stanoví poplatek
za komunální odpad. Jde o úpravu výše poplatků za zajištění
shromaž�ování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňo-
vání komunálních odpadů vznikajících na území hl. m. Prahy.
Důvodem zvýšení placení za odpad je zákon č. 235/2004 Sb.,
o dani z přidané hodnoty, která od loňského května činí pro
tento druh služeb 19 procent. Pro hl. m. Prahu tato změna zna-
menala v roce 2004 zvýšení výdajů ve výši cca 40 milionů
korun. Proto došlo ke zvýšení poplatků za odvoz odpadu. Zvý-
šený poplatek bude vybírán v roce 2005 po dobu 11 měsíců, za
měsíc leden bude poplatek vybírán v předchozí výši.
Poplatek je občany hrazen ve dvou splátkách v termínech do
15.6. a 15.12. kalendářního roku. Nové ceny platné od 1. února
2005 jsou uvedeny v následující tabulce:

UMÍSTĚNÍ REKLAMNÍCH STOJANŮ 
PŘED PROVOZOVNOU
Odbor životního prostředí a dopravy ÚMČ Praha 20 upozorňu-
je podnikatele v Horních Počernicích, že umístění reklamního
stojanu před jejich provozovnou na veřejném prostranství pod-
léhá dle vyhl. č. 24/2003 Sb. HMP poplatku za užívání veřejné-
ho prostranství. Povolení k záboru (umístění reklamního stoja-
nu) vydává zdejší OŽPD. Pokud Městská policie při kontrole zji-
stí, že reklamní stojan je umístěn bez příslušného povolení, je
oprávněna udělit na místě pokutu za nepovolený zábor veř. pro-
stranství až do výše 1.000,- Kč. Bližší informace podá p.Knetl na
telefonním čísle 271 071 633.

Zbyněk Knetl, OŽPD

1x za     1x za     2x za    3x za    4x za     5x za     6x za
2 týdny  týden    týden    týden   týden     týden    týden

70 l 86 153 287       421 555 689 823
80 l 87     154       283        422 555 689 823
110 l 103      186        349       513 675 831 1005
120 l 102      186        335       504 679 802 955
240 l 163       303        586       829 1101 1285 1593
360 l 234       427        792      1156 1536 1908 2281
660 l 425       768      1454      2140 2825 3511 4197
1100 l 592     1068      2001      2952 3892 4550 5737

Poplatky v Kč za měsíc
Frekvence obsluhy sběrných nádob    
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než v roce minulém. Bude otevřeno celkem pět prvních tříd. Toto
číslo je pouze orientační, nebo� rodiče některých dětí dosud nedo-
ložili podle nového školského zákona doporučující posouzení pří-
slušného školského poradenského zařízení a odborného lékaře.
Do zvláštní školy a pomocné školy byly zapsány dvě děti.
Zápis dětí do mateřských škol pro školní rok 2005/2006 v MČ
Praha 20 bude probíhat 4.4.2005 od 13 do 17 hodin v Mateřské
škole U Rybníčku, Křovinovo nám. 115, v Mateřské škole Chodo-
vická 1900 a v Mateřské škole Spojenců 2170. Vyplněné přihlášky
do MŠ budou přijímat ředitelky 18.4.2005 od 13 do 17 hodin. 

Hana Plíšková, odbor školství a kultury

Všichni jsme občas pacienty
Všichni jsme občas pacienty a proto každého z nás nutně zají-
má, jak v Česku dopadne reforma zdravotnictví, respektive
jeho financování. Zásadní problém je jasný - pokrok v léčeb-
ných metodách a technologiích je sice úžasný, ale stále draž-
ší. V rámci naší městské části to možná tak necítíme, na území
našeho správního obvodu však působí třicet registrovaných
nestátních zdravotnických zařízení. Jedná se převážně o ordi-
nace praktických lékařů pro dospělé, pro děti a dorost, odbor-
né praxe - interní lékařství, neurologie, ortopedie, gynekologie
a porodnictví, urologie, sexuologie, oftalmologie, ORL, aku-
punktura a léčba bolesti, dále ordinace stomatologů, jedna
zubní laboratoř, tři lékárny a jedno zdravotnické zařízení
s následnou péčí. Městská část Praha 20 se také podílí ve spo-
lupráci s ÚMČ Praha 14 na zajištění služeb Lékařské první
pomoci pro dospělé a Dětské lékařské první pomoci v prosto-
rách Polikliniky Černý Most.
Hledáním optimálního systému financování zdravotní péče se
zabývají ve všech vyspělých zemích. Řekla bych, že česká
cesta se má kde inspirovat, může si vybrat ze dvou základních
modelů. 
Ten první, překvapivě ryze socialistický, funguje dodnes ve
Velké Británii nebo v Kanadě. Pacient platí daně a jinak nic,
žádná spoluúčast, ceny a léčebné standardy určuje stát. Je
možné si vybrat pouze praktického lékaře, který pak rozhodu-
je, ke kterému specialistovi člověka pošle. Když si lidé nemo-
hou připlatit na rychlejší a kvalitnější péči, prodlužují se čeka-
cí lhůty. Takový systém je notoricky podfinancovatelný, na což
reaguje omezováním některých druhů léčby. Britské zdravot-
nictví také patří v rámci vyspělých evropských zemí mezi nej-
horší. Za lepší inspiraci považuji francouzský model, financo-
vaný z více zdrojů, kde zárukou kvality je konkurence mezi
praktickými lékaři, specialisty i nemocnicemi, tedy boj o paci-
enta - zákazníka. Kromě povinného pojištění si většina obyva-
tel platí komerční zdravotní připojištění. Za návštěvu u lékaře
Francouz platí a asi 80% nákladů pak dostane od pojiš�ovny
zpátky. Je to ovšem systém drahý, na zdravotnictví jde téměř
10% HDP, ovšem vyrovná se humanitárně i s tím, že několik
milionů lidí tam na zaplacení doktora nemá.
V Česku máme něco mezi oběma systémy, takový hybrid.
Jako Britové neznáme spoluúčast, jako Francouzi si můžeme
vybírat specialisty. A systém financování? Zkušenost mluví pro
částečné využití tržních principů, například pro možnost při-
platit si na lepší péči. Mohou-li si bohatí připlatit, budou na tom
v konečném důsledku i chudí lépe, protože čím víc peněz do
zdravotnictví poteče, tím bude lepší jeho celkový stav. S léče-
ním zadarmo se setkáme jen v romantických snech. 

Dana Mojžíšová

PPOOZZNNÁÁMMKKAA  MMĚĚSSÍÍCCEE

OZNÁMENÍ TRVALÉHO STANOVIŠTĚ VČELSTEV
Upozorňujeme chovatele včel na povinnost oznámit každoroč-
ně do 25. března na Odbor životního prostředí a dopravy Úřadu
městské části Praha 20 umístění trvalých stanoviš� včelstev
v souladu s ustanovením § 31 odst. 1 zákona č. 147/1996 Sb.,
o rostlinolékařské péči, ve znění pozdějších změn a doplňků.
Formuláře pro oznámení jsou k dispozici na Odboru životního
prostředí a dopravy ÚMČ Praha 20, nová budova v ulici Jívan-

Ing. Marie Novotná, OŽDP

ská č. p. 635, 1. poschodí dveře č. 212 nebo na www.pocerni-
ce.cz. Dále upozorňujeme, že nové umístění kočovných stano-
viš� včelstev se oznamuje alespoň pět dnů před jejich přemís-
těním. Pokud nové umístění nebude v zastavěné části obce, je
nutné připojit též jednoduchý situační nákres s označením
tohoto nového stanoviště včelstev.

Ing. Magda Svojanovská, OŽPD

POZVÁNKA
Srdečně zveme seniory na hudebně-zábavný pořad pís-
niček a humoru z Vlachovky, který se bude konat 23. břez-
na 2005 od 13.30 hodin v Divadle Pohoda. Programem pro-
vází imitátor Alois Matoušek, vystoupí Josef Oplt, sólista HD v
Karlíně. Občerstvení bude připraveno. Vstupenky ve výši 30
Kč lze zakoupit na odboru soc. věcí a zdravotnictví ÚMČ
Praha 20, Jívanská 635, u sl. Růthové (1. patro, dveře č. 202).

Martina Růthová, DiS., OSVZ

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A ZDRAVOTNICTVÍ
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Uveřejňujeme odpově
 MUDr. Pavla
Béma, primátora hl. m. Prahy, na petici
občanů Horních Počernic ve věci urych-
lení výstavby technické infrastruktury.
Petice s pěti sty pěti podpisy byla předá-
na zastupitelkou Hanou Čížkovou jemu
a starostovi Horních Počernic dne
19.11.2004.
Vážení občané,
k Vaší Petici ve věci urychlení výstavby tech-
nické infrastruktury v Městské části Praha -
Horní Počernice sděluji:
Do roku 1995 si jednotlivé městské části
budovaly technickou infrastrukturu samy
v rámci rozpočtů městských částí. Po roce
1996 tuto povinnost postupně přebíral jako
investor odbor městského investora MHMP
(dále jen OMI MHMP) a tudíž je výstavba
technické infrastruktury financována z roz-
počtu hl. m. Prahy. Město může budovat
technickou infrastrukturu pouze v rozsahu
svých finančních zdrojů, které vyčleňuje na
investiční výstavbu a v rámci ní na tento typ
staveb.
Proti stavu, kdy si MČ budovaly technickou
infrastrukturu z vlastních zdrojů, se situace
nesrovnatelně zlepšila a její komplexní
dobudování ve všech MČ je záležitostí
výhradně finančních zdrojů, které město
může v rámci svých ročních rozpočtů uvol-
nit.
K řešení problémů dobudování technické
infrastruktury ve Vaší městské části bylo při-
stoupeno již v 90. letech minulého století.
Byla připravena a postupně je realizována
stavba technické vybavenosti č. 3295 "TV
Horní Počernice", která má k dnešku 14
samostatných etap, z toho etapy č. 6 a 12
jsou dále členěny na 3 dílčí části a etapa
č. 13 je členěna na 2 dílčí části. Již dnes je
zřejmé, že k této stavbě přibudou další nava-
zující etapy umožňující rozvoj městské části,
jako například etapa řešící výstavbu komu-
nikačního propojení a možnosti bytové
zástavby v oblasti Robotnice.
S takto rozsáhlou a technicky náročnou
stavbou bylo dle rozpočtových možností
MČ - Horní Počernice započato v r. 1997,
s ročním plněním cca 2 mil. Kč a s předpo-
kládaným termínem dokončení v r. 2010. Po
delimitaci stavby na OMI MHMP a jejím pře-
pracování na komplexní pojetí byly celkové
náklady stavby vyčísleny na cca 651 mil. Kč.
Právě urychlení výstavby a zvýšení prosta-
věnosti bylo důvodem k delimitaci stavby na
OMI MHMP.
V rámci této stavby je řešena výstavba
splaškové a deš�ové kanalizace, výstavba
vodovodu a rekonstrukce komunikací
a chodníků ve značné části Horních Počer-
nic. Na této stavbě bylo již k 31.12.2004 pro-
investováno cca 260 mil. Kč a pro rok 2005
se počítá s vynaložením dalších 22,5 mil. Kč.
S ohledem na důležitost urychlení řešení
výstavby technické vybavenosti v městské
části byl z iniciativy OMI MHMP pro rok 2004

navýšen rozpočet na tuto stavbu o 18
mil. Kč.
Kromě této akce byla po delimitaci stavby
z MČ Praha - Horní Počernice v roce 1997
OMI MHMP realizována podstatná část stav-
by č. 0083 "Horní Počernice - ČOV Svépra-
vice", která věcně řeší výstavbu čistírny
odpadních vod Svépravice, výstavbu páteř-
ních kanalizačních stok, zrušení staré ČOV
Chvalka a její přepojení na ČOV Svépravice.
Na tuto stavbu bylo k 31.12.2004 vynalože-
no téměř 284 mil. Kč.
Chápu, že občanům Horních Počernic se
zdá tempo realizace technické vybavenosti
v místě pomalé, umím si představit nepří-
jemnosti způsobené výstavbou inženýr-
ských sítí obyvatelům této městské části, ale
značný rozsah a náročnost prováděných
prací v zastavěném území a především pak
možnosti rozpočtu města, který je pro rok
2005 vyrovnaný, jsou určujícími faktory
výstavby v dané oblasti. Ujiš�uji Vás, že se
budu snažit během tohoto roku využít mož-
nosti při upřesňování kapitálových výdajů ve
Váš prospěch, respektive Vaší městské
části, a v maximálně možné míře krýt pro-
jektově a technicky připravené stavby toho-
to roku.
Je mi známo, že OMI MHMP průběžně zajiš-
�uje součinnost hl. m. Prahy s představiteli

Městské části Horní Počernice při přípravě
a realizaci opatření ve Vaší městské části.
I pro rok 2005 se v průběhu 1. čtvrtletí t. r. při-
pravuje jednání se starosty MČ, kde by mělo
jít především o kontrolu a koordinaci akcí
v souladu s možnostmi rozpočtu hl. m.
Prahy.
Na druhé straně musím konstatovat, že
vnitřní kontrola na úseku investiční výstavby,
která byla provedena ve 2. pololetí minulého
roku, neshledala žádné pochybení a nedo-
statky v přípravě a realizaci staveb v působ-
nosti tohoto odboru.
V závěru své odpovědi omlouvám termín
vyřízení petice, ale s ohledem na hodnocení
a sumarizaci výsledků za rok 2004 a na pro-
bíhající jednání ke schválení rozpočtu hl.
města na rok 2005 (schválen Zastupitel-
stvem HMP dne 16.12.2004) nebylo možné,
a domnívám se ani vhodné, dříve odpově-
dět.
S pozdravem                              Pavel Bém

PETICE PROTI HLUKOVÉ ZÁTĚŽI
Odpově� na petici proti hlukové zátěži na
Chvalech přineseme v HPZ 4/2005.

Primátor Pavel Bém odpovídá na petici ZO TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH

Všichni členové naší základní organiza-
ce obdrželi prostřednictvím úsekových
důvěrnic plán na rok 2005 - tzv. Informá-
tor - již začátkem roku. Velmi oceňujeme
práci úsekových důvěrnic, které kromě
vybírání členských příspěvků často svým
kolegům pomohou, obstarají potřebné
a vždy prohodí vlídné slovo. Tuto práci
dělají s láskou a nadšením dlouhodobě,
takže pro ně není jen příjemnou pro-
cházkou po Horních Počernicích.
Scházíme se pravidelně každé úterý
v měsíci spolu se členy ZO postižených
civilizačními chorobami v zasedací míst-
nosti budovy Úřadu městské části Horní
Počernice. První týden je věnován úse-
kářkám, druhý oslavencům s kulatým
výročím, třetí osvětě a čtvrtý organizač-
ním záležitostem. V roce 2005 uspořádá-
me čtyři semináře: aranžování květin,
přednášku místní policie o tom, jak se
chránit proti napadení, zlodějům a pod-
vodníkům, další seminář se bude věno-
vat zdraví seniorů a poslední praktické-
mu výkladu zákonných nároků tělesně
postižených občanů v oblasti sociální.
Oblíbené rekondice proběhnou letos
v těchto místech: Liptovský Ján na Slo-
vensku, Poděbrady, Štikov a Mariánská
v Krušných Horách. Spolu s organizací
občanů postižených civilizačními choro-
bami plánujeme autobusové zájezdy
a výlety MHD do nejbližšího pražského
okolí, ten první bude na zámek Frýdlant
v Čechách. Pravidelnou součástí našich
programů jsou i návštěvy divadel, kon-
certů a dalších kulturně-vzdělávacích
akcí. Věříme, že se námi plánované akce
vydaří ke spokojenosti všech a příště
Vás již budeme moci informovat o jejich
realizaci. Pokud by někdo ze čtenářů
Hornopočernického zpravodaje chtěl
vstoupit do našich řad, má tuto možnost
každé úterý od 14 do 16 hodin v zase-
dací místnosti ÚMČ, v suterénu zelené
budovy pod pekařstvím Moravec (lze
použít výtah). Děkujeme starostovi obce
Ivanu Liškovi za to, že se v těchto pří-
jemných prostorách můžeme scházet
a pracovat a paní Miluši Malé ze sociál-
ního odboru za poskytování informací
a řešení našich problémů z oblasti soci-
álně-právní a za organizaci zájezdů.

Anna Vlková
ZO tělesně postižených Horní Počernice

ZO Svazu postižených civilizačními
chorobami v Horních Počernicích
srdečně zve na výroční členskou 
schůzi 2. dubna 2005 ve 14 hodin 
v sokolovně ve Chvalkovické ulici.

Zhodnotíme naši činnost v roce 2004
a nabídneme akce na rok letošní. 

Připraveno bude pohoštění a tombola,
k poslechu i tanci vám zahrají pánové
Schovánek a Beck. Prosíme, abyste si
sebou vzali žluté členské legitimace.
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Dagmar Fialová (49), vrchní sestra Léčebného a rehabili-
tačního střediska na Chvalech, pochází z jihočeského
Písku, z křes�anského prostředí, z lékařské rodiny. Rodiče
pracovali ve vimperské nemocnici - tatínek byl primářem,
maminka dětskou sestrou v porodnici, kam za ní často cho-
dila a už jako patnáctiletá s ní sloužila občas i noční služby.
Když se rozhodovala, co studovat, bylo pro ni povolání rodi-
čů určující. V patnácti letech odešla do Prahy na zdravotní
školu - obor porodní asistentka. Po škole se provdala
a nastoupila na sedm let do porodnické kliniky v Londýnské
ulici. Krátce působila jako porodní asistentka také v terénu
a poté během čtyř let porodila čtyři děti. Ke své profesi se
vrátila až po patnácti letech.

OBRÁCENÉ FUNKCE V RODINĚ

Když jsme se s manželem brali, studoval ještě ekonomii a hned
potom nastoupil vojenskou službu. Stále se potýkal s perzeku-
cí kvůli svému politickému a náboženskému přesvědčení. Po
všech peripetiích se z vojny vrátil jako invalida a v invalidním
důchodu zůstal. Já jsem pracovala a on byl doma - bylo to tedy
přesně naopak, než jsem si idylicky představovala v devate-
nácti letech: být doma s dětmi a chodit manželovi naproti, až se
bude vracet z práce. Místo toho jsem já vydělávala peníze,
manžel se trápil doma a věděl, že se v té době jako ekonom
živit nemůže. Začal se zajímat o akupunkturu, studoval tuto pro-
blematiku, zúčastňoval se seminářů, které později sám vedl na
Interní klinice na Karlově náměstí, a na radu jednoho profesora
se přihlásil ke studiu medicíny. Vystudoval  ji za pět let v indivi-
duálním plánu a během té doby jsem porodila všechny naše
čtyři děti. Během studia manžel vykonával praxi u mého otce na
chirurgii, často spolu sloužili o víkendech a představovali si, jak
by měl chod nemocnice vypadat podle jejich představ. 

SPLNĚNÝ SEN

Uvažovali o křes�anské nemocnici a vysnili si něco, co po pře-
vratu v roce 1989, kdy se otevřely nové možnosti, začali poma-
lu uskutečňovat. Věděli, co chtějí, a šli za svým vysněným
cílem. Výsledkem je toto léčebné a rehabilitační zařízení na
Chvalech. Začalo se budovat v roce 1993, kdy Církev bratrská
dostala v restituci zpět pozemky a objekt, kde dříve býval sirot-
činec. Manžel jako ekonom a lékař měl poměrně jasnou před-
stavu, jak sehnat finance a připravit životaschopný provoz.
V roce 1997, kdy se už rekonstrukce schylovala ke konci, pro-
mýšleli jsme společně po večerech provozní a personální zále-
žitosti, a tak jsem pomalu začala do tohoto procesu vstupovat
i já. Začala jsem vybavovat budovu zařízením, nábytkem,
pomůckami a přijímat první zaměstnance nejen z Církve bratr-
ské. Lidé v Horních Počernicích si všímali, že se tady něco děje
a měli zájem u nás pracovat. Mluvila jsem s nimi o tom, jak bych
si provoz představovala a nenásilně se tak připravovala na
nástup do práce, i když jsem vždycky jsem snila o návratu
k práci v porodnici, až děti odrostou.  

LIDÉ POTŘEBUJÍ LÁSKU

O zdravotnictví nikdy nepřemýšlím z pohledu nějakého mode-
lu, dívám se na celý problém z hlediska zdravotníka a jeho
morálky, jak se lidé ve zdravotnictví chovali a chovají. Vidím to
hlavně u nás a myslím, že to záleží - jak já říkám - na "nastave-
ní srdce". My zde pečujeme většinou o starší lidi, mohu tedy
spíše mluvit o péči následné. Tito lidé jsou velmi citliví a velmi

Dagmar Fialová: 
Máme rádi naše pacienty a oni to poznají

potřebují naši lásku. Řada z nich je osamělých, nebo si jich
rodina nevšímá - někdo chodí denně, někdo velmi sporadicky.
Každý je ale vděčný za dobré slovo, pohlazení, láskyplný vztah.
Od našich sestřiček a ošetřovatelek jsem se dozvěděla, že mají
mezi sebou heslo: Máme rádi naše pacienty a oni to musí
poznat. To je přece krásné krédo a vím, že naši pacienti to sku-
tečně poznají. Když k nám nastoupí, okamžitě se snažíme tento
vztah navázat a pěstujeme ho, aby pacienti neměli strach

z "hospitalismu" - nebyli tak vystrašení a uzdravování probíhalo
rychleji. Vždycky nějaký čas trvá, než si nový pacient zvykne
v novém prostředí a tento přechodný stav je pro něj vždycky
ztrátový, proto se jej snažíme eliminovat. A to myslím, je správ-
ná cesta ke zlepšení situace. 
Naše snaha o co nejlepší osobní přístup, léčbu a rehabilitaci
nesouvisí s tím, že jsme křes�ané, mezi personálem je těch
praktikujících jen asi třetina. Jako křes�ané samozřejmě věříme,
že Bůh žehná naší práci i tomuto zařízení, ale nesnažíme se
o tom přesvědčovat nevěřící lidi. Chceme, aby zde cítili jiného
ducha a pochopili, že je křes�anský.  Naše sestry i ošetřovatel-
ky mnoho nemluví o nějaké víře či vztahu k Bohu, chtějí, aby to
bylo poznat z jejich činů. Ale někdy ti nevěřící nás, křes�any,
překvapují a zahanbují svojí obětavostí a pracovitostí, což nám
ukazuje, že my křes�ané nejsme lepší. Je to v lidech a jejich
činy musí vycházet ze srdce. Zažila jsem různé chování sester
a personálu v nemocnici. Atmosféra v oddělení je velmi důleži-
tá, protože je to tlak na chování druhých. Kdo přijde k nám a je

PPRROOFFIILL
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Od dubna do konce září letošního roku
proběhne generální rekonstrukce
pobočky České spořitelny na Náchod-
ské ulici v Horních Počernicích. Přesné
datum zahájení oprav bude oznámeno
v příštím čísle HPZ. Co vedlo banku
k tomuto rozhodnutí, zda bude po dobu
rekonstrukce plánován provoz
v náhradních prostorách a jak by měla
vypadat nová pobočka České spořitel-
ny na Náchodské ulici, na to jsme se
zeptali  její manažerky Hany Doudové.

Shodou okolností se v březnovém vydání
HPZ zmiňuje kronikář Hubert Antes
o peněžních ústavech v Horních Počerni-
cích, tedy i o budově, kde nyní sídlí Česká
spořitelna. Jaká je vlastně historie tohoto
domu a jaké úpravy budovu čekají?
Dům byl postaven v roce 1936 stavitelem
Seyfriedem  pro Sběrnu a platebnu Okres-
ní záložny hospodářské. Česká spořitelna
zde sídlí od čtyřicátých let. Z architekto-
nických pramenů jsem se dozvěděla, že
autorovi díla byly pro stavbu této budovy
vzorem anglické venkovské domky zvané
cottage. Znakem tohoto stylu jsou zejmé-
na dokonalé řemeslné detaily - zámečnic-
ké či kamenické práce, které naleznete
i na tomto domě. Poslední úpravy zde
byly provedeny v roce 1993. Od té doby
však počet klientů počernické pobočky
výrazně vrostl. Jen pro zajímavost, v sou-
časné době je na naší pobočce vedeno
na 6000 sporožirových účtů. A právě kvůli
nedostatečné kapacitě bylo rozhodnuto
stávající prostory zvětšit. Jinými slovy -
plánované stavební úpravy se budou týkat
především interiéru.
Chystají se nějaké náhradní prostory pro

provoz po dobu rekonstrukce?
Jelikož si našich počernických klientů
velice vážíme, bylo naším prvním úkolem
při plánování rekonstrukce zajistit náhrad-
ní prostory pro provoz pobočky, kde
bychom mohli nadále poskytovat kvalitní
služby, na které jsou klienti u nás zvyklí.
V tomto směru bance vyšlo vstříc vedení
Městské části Praha 20, které nabídlo
prostory KC Domeček. Tuto budovu je
však potřeba ještě upravit, aby byl zaru-
čený skutečně bezpečný a bezproblémo-
vý provoz. Otevírací doba na tomto provi-
zorním místě zůstane nezměněná. Co se
týče bankomatu, ten bude přemístěn rov-
něž do Domečku, a bude tedy pro každé-
ho snadno dostupný.
Už víte, jak bude vypadat pobočka na
Náchodské po rekonstrukci?
Samozřejmě. Největší změnou bude zpří-
stupnění prvního patra budovy. Zde

zvyklý na jiný režim, brzy zjistí, že se to dá dělat i jinak. Přivítat
vlídně pacienta přináší radost oběma stranám.

FAKTA O LÉČEBNĚ

Financování je velkým problémem i pro nás, musíme hodně
počítat. Hlavním zdrojem jsou peníze z pojištění, žádné přímé
platby od pacientů nevyžadujeme. Se sponzorskými dary je to
tak, že každého potenciálního dárce dopředu upozorníme, že
svým darem nemůže ovlivnit nebo urychlit léčbu. Pokud ale
chce, může darovat finanční obnos na jejím konci. Nikdy ale
o darech nemluvíme a nepřijímáme je dopředu.
Starší budova byla zprovozněna v roce 1998 a má kapacitu
pětadvacet lůžek, v Bethesdě využíváme dvacet tři lůžek v prv-
ním patře, v ostatních podlažích je ubytování pro starší lidi.  
Zájem o léčebně-rehabilitační pobyty u nás je velký, takových
zařízení je bohužel málo, nebo nechtějí přijímat pacienty nepo-
hyblivé, po mrtvici, ale pouze chodící. Naši klientelu neberou,
i když lidí, kteří potřebují rehabilitaci, stále přibývá. U nás pra-
cuje sedm rehabilitačních sester, každý pacient projde denně
intenzivní hodinovou rehabilitací, dle potřeby též logopedií,
nácvikem sebeobslužnosti, cvičí na různých pomůckách jako
jsou motomed, motodlaha, rotoped atd. Naše zařízení je vyba-
vením srovnatelné s rehabilitačními ústavy v Košumberku, Klad-
rubech nebo na Slapech, ale na rozdíl od nich přijímáme i paci-
enty ležící, inkontinentní či s proleženinami. Výjimečně zde

máme i mladé lidi, ale zaměřujeme se na starší klientelu, snaží-
me se naše pacienty rozhýbat a vracet jim soběstačnost.
Ředitelem celého LRS je manžel, můj tatínek tady pracuje jako
primář. Není to rodinný podnik, jak si mnozí mylně myslí,
zaměstnáváme asi devadesát lidí a nemáme nouzi o personál.

NOVÉ PROJEKTY

V rámci našeho areálu máme v úmyslu vybudovat hospic
a novou rehabilitační budovu. Projekty jsou hotové a koncem
letošního roku bychom chtěli začít se stavbou hospice, na nové
LRS ale stále ještě hledáme finanční zdroje. Měli by se tu léčit
především nemocní po mozkových mrtvicích, infarktech, ope-
racích kloubů a páteře, úrazech, s artrózami kolen a všemi
bolestivými stavy pohybového aparátu, tak jako dosud. Žádos-
ti o léčbu však trojnásobně převyšují naše kapacitní možnosti.
Hornopočerničtí už vědí, že jsme jejich a oni jsou naši. Každé-
mu zdejšímu občanovi, který potřebuje naši péči, vycházíme
vstříc. Když přijdou žádat osobně, tuto informaci od nás vždyc-
ky dostanou. A� se nás tedy nebojí, navíc jim můžeme nabíd-
nout také domácí péči. Jestliže ošetřující lékař uzná, že by člo-
věk tuto péči potřeboval, jsme schopni mu ji poskytnout. Fun-
guje zde i ambulantní rehabilitace, ale jen pro pojištěnce
malých pojiš�oven. Hornopočerničtí jsou u nás vždy vítáni.

Dana Mojžíšová

vznikne zóna privátní obsluhy a budou
zde prováděny složitější bankovní opera-
ce -  poskytování úvěrů a hypoték. Tyto
úkony jsou časově náročnější a vyžadují
skutečně nerušené prostředí pro osobní
rozhovory mezi klientem a poradcem.
Prostory v přízemí se zvětší, ale nadále
zde budeme poskytovat běžné služby.
Vznikne tu také místnost s bankomatem,
která bude přístupná dvacet čtyři hodin
denně. Do tohoto prostoru se bude vstu-
povat pomocí platební karty a bude
zabezpečen tak, aby mohl každý prová-
dět své transakce v bankomatu skutečně
individuálně. 
Ačkoliv je celá rekonstrukce a práce
v provizorních prostorách ještě před
námi, už nyní se těšíme, až budeme moci
na podzim naše klienty přivítat v nově
opravených prostorách České spořitelny.

Dana Mojžíšová 

REKONSTRUKCE POBOČKY ČESKÉ SPOŘITELNY SE KLIENTŮ TÉMĚŘ NEDOTKNE



Milé maminky a děti,
náš klub je tu pro Vás. Je určitě prima
vystrčit občas nos z vlastního bytečku či
domečku a přijít se k nám pobavit, sezná-
mit se a družit se. Nejen pro děti je kolek-
tiv a pravidelné setkávání velmi prospěš-
né. Můžete se společně s námi v naší
rukodělné dílně pomalu chystat na jaro
a na Velikonoce. Již tradičně budeme
organizovat jarní burzu dětského oblečení
- neváhejte a přij�te udat staré kusy
a zakoupit výhodně nové. Pokračuje rela-
xační program pro ženy, úspěšně se roz-
běhl nový kurz angličtiny a konverzace pro
maminky každé úterý  od 9 do 10 hodin.
Cena je pro začátek 30 Kč za hodinu a
ještě jsou zde volná místa.

RUKODĚLNÁ DÍLNA -  ČTVRTKY
- výuka starých zapomenutých technik
Kurzy nejen pro maminky, děti vezměte
určitě s sebou. Začátky kurzů jsou obvykle
v 9 hod., konec kurzu cca v 11.30 hod. Na
kurzy se prosím předem nahlaste. Cena  je
cca 120 - 150 Kč. Připravte se s námi včas
na jarní výzdobu a Velikonoce.
3. březen DEKORATIVNÍ ZDOBENÍ
VELIKONOČNÍHO VAJÍČKA
Vezměte si vyfouklá vajíčka, naučíte se roz-
manité techniky
10.  březen DRÁTOVÁNÍ 
Výuka drátování velikonočních vajíček
17. březen VELIKONOČNÍ ARANŽMÁ
Interiérové dekorace, velikonoční strome-
ček, výsev osení. Květináč s sebou
14. dubna MALBA NA ODĚV
Motiv je na Vás, ale máme i šablony.
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Naši jubilanti narození v bøeznu

Všem pøejeme hodnì zdraví a spokojenosti

SSPPOOLLEEČČEENNSSKKÁÁ  KKRROONNIIKKAA PPOOZZVVÁÁNNKKAA

MUM - klub pro maminky a děti,
Horní Počernice, Mezilesí 2058

Tel.: 281926727, po - čt od 9 - 12 hod., 
nebo 775 932 326 B. Zálohová

Budeme malovat na oděv, s sebou si vez-
měte jakýkoli oděv nebo tričko, nejlépe
z neelastického materiálu.
RELAXAČNÍ PROGRAM
Program zahrnuje výuku celkového uvol-
nění a zklidnění, frekventanti se naučí
zastavit tok myšlenek a navodit vnitřní
pohodu, předcházet nervozitě a depresi. 
Je vhodné pro všechny věkové kategorie.
Bližší informace na tel.: 281 922 298 u paní
Obalilové.
3.  březen ZÁPIS  18 - 19 hod.
Můžete se zapsat na relaxační seminář,
který se uskuteční 12. března, na cvičení
na balonech a relaxační trechniky konané
každý čtvrtek od 18 - 19 a 19 - 20 hod.
12. březen SEMINÁŘ 
V sobotu od 13.30 - 16.30 hod. pořádáme
seminář o řízeném pohybu pro Vaše zdraví
a základech relaxačních technik. Vhodné
pro ženy všech věkových kategorií.

Připravujeme

JARNÍ BURZU DĚTSKÉHO OBLEČENÍ
ve čtvrtek 7.4.2005 od 9 -12 hod.  a 15-17
hod. v MUMu.
Příjem dětského oblečení se koná ve
dnech 4., 5. a 6. dubna od 9 do 12 hod.
a 6. dubna ještě  od 20 do 21 hod.
Do komisního prodeje (10%) přijímáme
čisté dětské jarní a letní oblečení do veli-
kosti 176, oblečení prosíme označte štít-
kem se jménem a cenovkou, přiložte
seznam s Vašim jménem a popisem oble-
čení. Přijímá se maximálně 30 kusů oble-
čení - poplatek 1 Kč/ ks.

Těšíme se na Vás.

Občanské sdružení na ochranu
zvířat Podbrdsko si Vás dovoluje

pozvat na 
VÝSTAVU PRO KOČKU

jarní umís�ovací výstavu opuštěných
koček, která se bude konat v neděli 3.
dubna od 10 do 17 hodin v prostorách
Chvalské tvrze v Horních Počernicích,
vzdálené jen jednu zastávku autobusem
z konečné metra B Černý Most. 
Cílem výstavy je najít nový domov pro
kočky nacházející se v péči patnácti
pozvaných útulků,  ochranářských orga-
nizací a soukromých pečovatelů z celé
republiky. Na místě budou návštěvníci
moci přispět finančně i materiálně opuš-
těným kočkám - proto je také vstupné na
výstavu jedna konzerva krmení pro
kočky. Výstavu pořádá Občanské sdru-
žení na ochranu zvířat Podbrdsko, malá
organizace působící na Praze-západ
a Občanské sdružení Kočky-online.cz,
které provozuje hojně navštěvované
internetové stránky s nabídkou opuště-
ných koček z celé republiky. Za výstavní
výbor Vás srdečně zve Barbora Kolma-
nová, jednatelka OS Podbrdsko. Bližší
informace o výstavě Vám rádi poskytne-
me na telefonních číslech 

732 859 829 Olga Řeháková 
(Kočky-online.cz)
nebo na emailu: 

vystava@kocky-online.cz
Podrobné informace o Výstavě pro
kočku - jarní umís�ovací výstavě opuště-
ných koček budou též dostupné na
www.kocky-online.cz.

Vzpomínka
Sportovci z Horních Počernic, vzpo-
meňte na Josefa Pittnera staršího, který
byl hlavní osobou při obnovení činnosti
tenisového oddílu Sokola po válce a byl
jeho předsedou do roku 1965. Dne 8.
března tohoto roku by se dožil 100 let.

Ing. Josef Pittner

Dne 20. února 2005 zemřela Božena
Bezdíčková ve věku nedožitých 82 let.
Vzpomíná rodina, členové Sokola a
divadelního spolku v Horních Počerni-
cích.

OMLUVA
Omlouváme se Václavu Růthovi za neu-
vedení jeho jména v seznamu nových
členů správní rady Nadace Chvalského
zámku.                                          

-red-

98 Hejduková Marie
96 Bartůšek Jan
95 Hájek František

Kotrabová Marie
Luxová Libuše

90 Zikán Josef
88 Vinická Sofie
87 Vlachová Karla

Toušek Karel
84 Hradecký Josef

Bajerová Božena
Králová Ludmila
Matušková Anna

83 Naarová Anna
Vrběcká Anna

82 Babušková Jarmila
Kresta Oldřich
Podzimek Josef

81 Procházka Jiří
80 Němcová Růžena

Podzimková Miroslava
Lang Josef
Markovičová Dorota
Fojt František

75 Kubíčková Marta
Štěpánková Rudolfa
Roušar Milan
Nováková Miroslava
Janoušek Václav
Rosendorf Antonín
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DDŮŮMM  DDĚĚTTÍÍ  AA  MMLLÁÁDDEEŽŽEE

Ratibořická 1899/32, 
193 21 Praha 20 - Horní Počernice
tel.: 281 925 264, fax: 281 925 948

e-mail: ddm-hp@ddm-hp.cz
www.ddm-hp.cz

AKTUÁLNÍ INFORMACE Z DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽE

LETNÍ TÁBOR  PRO  DĚTI
V letošním roce máte opět možnost
přihlásit své děti na letní tábor, který
se uskuteční od 13. do 20.8.2005 ve
Vítkovicích v Krkonoších. Děti budou
ubytovány ve zděné budově v poko-
jích po třech nebo čtyřech. Strava je
zajištěna 5 x denně včetně pitného
režimu. Děti budou moci využít vyhří-
vaný bazén, venkovní plastový bazén
4 x 10 m, ping-pongové venkovní
stoly, volejbalové a fotbalové hřiště,
houpačky, altán s ohništěm, venkovní
ohniště, terasu... V blízkosti se
nachází velká spousta turistických
tras po krásách Krkonoš - pramen
Labe, nejstarší kamenná rozhledna
Žalý, bobová dráha Špindlerův Mlýn,
mohou navštívit také HUCUL club
vzdálený cca 3 km.
Cena: 2200 Kč
Zálohu ve výši 1200 Kč je nutné
zaplatit do konce dubna, doplatek
1000 Kč do konce května 2005.
Kapacita je 30 dětí. Rezervujte si svá
místa včas!
I když ještě  sněží, Velikonoce - svát-
ky jara - se nezadržitelně blíží. 

Stejně jako v loňském roce vás
všechny srdečně zveme na

VELIKONOČNÍ VÝSTAVU
Již třetí ročník se uskuteční ve dnech 
19. a 20.3.2005 vždy od 10.00 do
17.00 hod na Chvalské tvrzi. 
Ukážeme Vám tradiční pletení pomlá-
zek z vrbových prutů, zdobení veliko-
nočních vajíček voskem, drátování
vajec, jarní aranžmá a oblíbenou
techniku patchwork. 

Na výstavě si také budete moci
zakoupit drobné dárky z našich dílen. 
Přij�te se podívat na práce dětí vyro-
bené v zájmových útvarech DDM
a na již tradiční  vystoupení všech
našich  tanečních souborů.

I když je venku ještě sníh a zdá se, že léto je v nedohlednu, není tomu
tak. Naopak - nezapomeňte, že už nyní je čas pomalu myslet na to, co
budete dělat o letních prázdninách. Zaměstnanci DDM pro vás připravili
několik zajímavých nabídek:

Zde budeme trávit hezké chvíle letního tábora (chata ve Vítkovicích).

NA ZÁVĚR PŘIPOMÍNÁME:

TANEČNÍ  ODDĚLENÍ
DDM

pořádá nábor do kroužků:
• MODERNÍ TANEC 
úterý 16.00 - 18.00 hod

středa 15.00 - 17.00 hod
• ROZTLESKÁVAČKY
středa 17.00 - 19.00 hod

•
od února začíná výuka 

operačního systému LINUX
• 

pokračuje úžasné BUBNOVÁNÍ
V DDM - etnické bubny k dispozici

• 
několik volných míst v kroužku

KUNG-FU
• 

ORIENTÁLNÍ TANEC
opět v DDM

Od poloviny března zahájí činnost
v DDM nově vybavená  truhlářská -
rukodělná dílna a horkou novinkou
bude také možnost výroby 

SMALTOVANÝCH ŠPERKŮ.
Přij�te se k nám podívat a vyzkoušet
svou šikovnost. Na všechny zájemce
o nové kroužky se už těšíme.  

Kolektiv zaměstnanců DDM
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Dům dětí a mládeže, středisko Místní veřejná knihovna, Náchodská 754, 193 21 Praha 20, 
tel.: 281 921 587, e-mail: knihovna@ddm-hp.cz

KKNNIIHHOOVVNNAA

Fantasy:
Encyklopedie fantastických
světů

Ve výpravné obrazové publikaci Fantasy:
Encyklopedie fantastických světů se čte-
náři setkají s jednotlivými typy žánru fan-
tasy, s chronologicky seřazenými nejvý-
znamnějšími fantasy filmy, s autory žánru
a především s více než stovkou abecedně
seřazených slavných postav počínaje
rodinou Addamsových, Alenkou v říši
divů, králem Artušem, dále Mauglím, Tar-
zanem a konče Xenou a Voltairovým
Zadigem. Knihu ocení každý příznivec J.
R. R. Tolkiena, Terry Pratchetta či J.
K. Rowlingové. Je doplněna informativní
kapitolou o počítačových hrách ve stylu
fantasy, o nejpřesvědčivěji vytvořených
světech epické fantasy, významných fan-
tasy magazínech a slovníkem nejdůleži-
tějších pojmů, je provázena více než stov-
kou ilustrací a fotografií. 

Iain Pears
Scipionův sen

Kdyby se mělo odpovědět na otázku, jaký
vlastně je současný britský spisovatel Iain
Pears v románu Scipionův sen, na nějž se

Milí naši čtenáři,
letos proběhne již osmý ročník 

celostátního projektu 

BŘEZEN - MĚSÍC
INTERNETU

Hlavním organizátorem je BMI, neziskové
sdružení fyzických a právnických osob,
jehož posláním je podpora rozvoje inter-
netu jako globálního komunikativního
prostředku.
Tak jako v loňském roce, i letos se do
tohoto projektu naše knihovna zapojí.
Budete mít spoustu příležitostí bezplatně
využít internet v prostorách obou odděle-
ní naší knihovny. 
Pro velký zájem je dobré se objednat
předem na telefonním čísle oddělení
pro dospělé 281 921 587 anebo 281
920 742 v oddělení pro děti a
mládež.

Tak neváhejte a přij�te do knihovny na
internet - po internetu do knihovny.
Rádi uvítáme děti, které přivedou své
rodiče nebo prarodiče, aby je s interne-
tem seznámili. Tečkou za letošním měsí-
cem internetu se opět stane 

NOC S ANDERSENEM
Již 2. ročník této akce se uskuteční
v pátek 1. dubna, kdy společně oslavíme
Mezinárodní den dětské knihy. Bližší
informace získáte v Místní veřejné knihov-
ně. Připraven je večerní program do 22

hodin a nocování v knihovně. Těšíme se
opět na toto dobrodružné setkání, kde
nebudou chybět soutěže, kvízy a samo-
zřejmě i čtení. Na měsíc květen plánuje-
me druhé křeslo pro hosta. Kdo jako
druhý usedne po MuDr. Volkmanovi do
horkého křesla, je zatím tajemství. Nechte
se překvapit!

Kolektiv zaměstnanců knihovny  

nějakou dobu s napětím čekalo, stačí říct:
Je hluboce vážný a přitom zábavný, pře-
mýšlivý a skvělý vypravěč, vytříbený sty-
lista, autor, který dokáže napsat rozsáhlé
dílo, kde žádná věta není zbytečná, dílo,
v němž zúročil svůj talent i hluboké vzdě-
lání. Iain Pears zasadil Scipionův sen do
Provence ve třech klíčových obdobích
západní civilizace - do pátého století, kdy
se rozpadá říše římská, do století čtrnác-
tého, za moru zvaného Černá smrt, a do
století dvacátého za druhé světové války.
Vždy to byla období, která otřásla civiliza-
cí v samých základech a postavila na
hlavu hodnoty lidské existence i spole-
čenská pravidla a rozkotala veškerý řád.
Román o lidském údělu v neklidné době
je vpravdě nadčasový a dokáže se
dotknout zasutých míst v lidské mysli
a přiměje každého nahlédnout do vlastní-
ho srdce. 

Eragon
Christopher Paolini 

Eragon je mladý hrdina fantasy románu,
který začal Američan Christopher Paolini
psát v patnácti letech. Ohlas prvního dílu,
který v USA vyšel, když mu bylo devate-
náct, předčil všechna očekávání: kniha se
překládá už ve 40 zemích a nyní vyšla
i v češtině.
Když Eragon najde v lese nablýskaný
modrý kámen, myslí si, že je to š�astný
objev; možná za něj koupí maso pro svou
rodinu. Ale když se z kamene vyklube
dračí mládě, Eragon si brzy uvědomí, že
narazil na odkaz skoro tak starý jako
samo Království. Přes noc se jeho prostý
život roztříští a on je vržen do nového,
nebezpečného světa osudu, kouzel
a moci. Autor Christopher Paolini začal
psát knihu v 15 letech a nyní dokončil díl
druhý. Čeští čtenáři by se druhého dílu
mohli dočkat na podzim 2005.

Knižní novinky
Upozorňujeme na některé nové tituly v naší knihovně 
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Votuzská 322, Praha 20 - Horní Počernice, tel., fax: 281 920 339, 
e-mail: hcizkova@pocernice.cz, www.kcdomecek.com

Votuzská 379,  Praha – Horní Počernice

KKUULLTTUURRAA

Dopolední představení zadaná pro školy a školky:

Sobota 5. března od 15.00 hodin
Baletní škola BcA. Jána Nemce, em.
sólisty baletu ND v Praze uvádí školní
představení baletní pohádky na motivy
bratří Grimmů 

ŽABÍ PRINC
Hudba – koláž: O. Nedbal/L. Delibes/J.
Strauss, výtvarnice: H. Šebestíková, cho-
reografie a režie:  BcA. J. Nemec, účinku-
jí mladší žáci BŠ. 
Jednotné vstupné 30 Kč

Neděle 6. března od 15.00 hodin

BALETNÍ KONCERT
žáků baletní školy BcA. Jána Nemce
Diváci uvidí variace z klasického baletní-
ho odkazu, které si většina účinkujících
připravuje pro účast v baletních soutě-
žích, pro Pardubickou arabesku, která se
letos bude konat poprvé a pro VI. ročník
Ašského střevíčku (mezinárodní amatér-
ské baletní soutěže v klasickém tanci).
Vstupné dobrovolné.

Čtvrtek 10. března od 19.00 hodin
Petr Urban 

KRYSAŘ
Dramatizace jevištní básně napsané na
motivy známé legendy.
Režie a dramaturgie: Dáda Stoklasa
Scéna: Milan Čech
Kostýmy: Eva Bartoňová, Jana Čechová
Světla a zvuk: Mirek Novák, Tomáš Kříž,
Tomáš Sýkora
Hudební spolupráce: Diana Jechová
Hořínková
Domácí divadelní soubor Právě začínáme
bude tentokrát hrát Krysaře nejen pro
Vás, ale také pro porotu ADA v rámci
Pražské otevřené přehlídky amatérských

Středa 2. března 
v KC Domeček

MEDVÍDEK ŤUPÍNEK  
Divadlo Matěje Kopeckého

Vhodné pro předškolní děti a 1. třídu ZŠ
Začátky představení v 9.00 a 10.30 hod.
Vstupné 25 Kč

Úterý 22. března 
v Divadle Pohoda

POMLÁZKA SE
ČEPEJŘÍ
Divadlo Poetik
Vhodné pro 1. stupeň ZŠ. Začátky před-
stavení v 9.00 a 10.30 hod.
Vstupné 30 Kč

Středa 23. března v Divadle Pohoda

VELIKONOCE
NEZNÁMÉ I ZNÁMÉ
Hudebně-dramatická agentura
Jana Víznera
Vhodné pro 2. stupeň ZŠ a víceletá gym-
názia. Začátky představení v 9.00 a 10.30
hod. Vstupné 30 Kč

Maminky s dětmi mohou představení navštívit po předchozí domluvě 
na tel. č.: 281 920 339. 

Školy a školky mají při obsazování míst přednost.

divadel. Věříme, že k úspěchu a postupu
na národní přehlídku pomohou našim
ochotníkům nejen výborné herecké výko-
ny, ale také atmosféra domácího prostře-
dí. V tom spoléháme na Vás a srdečně
zveme!
Pokud budete mít chu� a náladu, můžete
po skončení Krysaře a malé pauze shléd-
nout ještě další soutěžní představení
KAČER, v podání DS Neomluvené diva-
dlo (začátek v cca 21.30 hod.). 
Vstupné 90 Kč, 70 Kč, 50 Kč

Sobota 12. března od 19.00 hodin
VEŘEJNÁ PREMIÉRA inscenace profe-
sionálního divadelního souboru BUM

KDO SE SMĚJE
NAPOSLEDY, TEN SE
SMĚJE NAPOSLED
ANEB VÍME O TOM
Vstupné 150 Kč, 130 Kč a 100 Kč
info viz. vedlejší stránka

Neděle 13. března od 15.00 hodin
Alfréd Radok, Marie Tesařová

PODIVNÉ PŘÍHODY
PANA PIMPIPÁNA
Režie: Ruda Kryštůfek, hudba: Lukáš
Pirný
Veselá pohádka o tom, jak pan Pimpipán
se svými přáteli objasňuje podivné udá-
losti kolem podivných nápadníků princez-
ny Frfninky. Vysvětlení je, jak jinak, podiv-
ně jednoduché. 
Hraje DS Mladí a neškodní v obsazení:
Honza Horyna, Bára Juklová, Ota Rožá-
nek, Petr Květ, Ruda Kryštůfek, Bára Hav-
líková, Lucka Paukerová, Lenka Kryštůf-
ková, Petra Zahrádková.
Jednotné vstupné 30 Kč

Neděle 20. března od 14.00 hodin

POČERNICKÉ KUŘE
Samostatnou pozvánku na tuto akci
najdete na straně 16.

Sobota 26. března
MISTROVSTVÍ ČECH V KULTURISTICE
STARŠÍHO DOROSTU
Vstupenky v ceně 100 Kč platí na semifi-
nále soutěže v 11.00 hodin i finále v 15.00
hodin. 
Pořadatelem akce je Silence Fitness.



13

březen 2005Hornopočernický zpravodaj

KKUULLTTUURRAA
NA DUBEN PŘIPRAVUJEME:

2. dubna od 19.00 hodin

KDO SE SMĚJE
NAPOSLEDY, TEN SE
SMĚJE NAPOSLED ANEB
VÍME O TOM

3. dubna od 15.00 hodin

ČAROVÁNÍ KOLEM
MALOVÁNÍ
Hraje, vypráví, maluje a čaruje Miloš Nes-
vadba a Jan Susa.

PREMIÉRA
8. a 9. dubna od 19.00 hodin
Marc Camoletti

LÉTAJÍCÍ SNOUBENKY
Hraje divadelní soubor Právě začínáme
v režii Jany Sůvové.
Komedie o jednom starém mládenci
a několika snoubenkách.

13. dubna od 19.00 hodin

SHIRLEY VALENTINE
Hraje Zuzana Kronerová.

16. dubna od 19.00 hodin

POPRASK NA LAGUNĚ
Hraje divadelní soubor Ucho z Uhříněvsi.

18. dubna od 19.00 hodin

VOKÁLNÍ SKUPINA
HAPPY DAY QUINTET 
v obsazení Dita Hořínková, Diana Jecho-
vá Hořínková, Barbora Dušková/Lenka
Vávrová, Filip Sychra, Marek Vávra
Zazní známé melodie z muzikálových
a divadelních scén...
www.hdquintet.cz

22. dubna od 19.00 hodin

KDO SE SMĚJE
NAPOSLEDY, TEN SE
SMĚJE NAPOSLED ANEB
VÍME O TOM

Důležitá informace!
Vážení návštěvníci Domečku, sál Kulturního centra se na několik následujících měsíců promění v úřadovnu České spoři-
telny. Důvodem je rekonstrukce budovy České spořitelny na Náchodské ulici a pochopitelná snaha naší městské části
zajistit občanům Horních Počernic odpovídající náhradní provoz. Medvídek Ťupínek tak bude do podzimu 2005 posled-
ním představením v KC Domeček. O kulturní pořady ale rozhodně ošizeni nebudete. Do konce dubna se v Divadle Poho-
da uskuteční ještě mnoho zajímavých divadelních představení a od 7. května se na Vás tradičně těšíme v Divadle v příro-
dě!

Předprodej vstupenek na všechna představení pro veřejnost je v knihkupectví na Náchodské ulici a v KC Domeček 
(v Domečku pouze pondělí a středa, 14 - 18 hodin). Pokladna divadla je otevřena hodinu před představením.

Změna programu vyhrazena
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Co ještě bylo zaznamenáno - putování časem 11
V kronice obcí Horní Počernice a Čer-
tousy bylo pro připomenutí příštím
generacím v popisovaném roce 1934 ke
spolkové činnosti také zaznamenáno
následující:

Ze spolků zde působících je první pozor-
nost věnována Sboru dobrovolných hasi-
čů, který zde byl založen 10. června 1888.
Na ustavující valné hromadě konané dne
29.7.1888 byl zvolen prozatímní výbor,
jehož předsedou se stal Karel Ferdinandi.
Po schválení Sboru c. k. místodržitelstvím
v Praze byla 2. prosince konána nová
valná hromada, na které byl velitelem zvo-
len Karel Ferdinandi, jeho náměstkem Jan
Uzel a jednatelem Karel Havlík. Na valné
hromadě Sboru dne 11. března 1934 byl
starostou a velitelem Sboru zvolen Vende-
lín Procházka, pod-velitelem Josef Karkov-
ský, jednatelem Jan Vébr, vedoucím jino-
chů Stanislav Vébr a vedoucí žen Anna
Krejcárková a dalších 10 členů výboru.
Spolek měl tehdy 29 činných členů, 68 při-
spívajících, 16 žáků a 8 žen.
Sbor v roce 1934 vlastnil moderně vybu-
dovanou zbrojnici oceněnou spolu
s motorovou stříkačkou a dalším nářadím
a výzbrojí na 170 tis. korun. Zbrojnice byla
postavena v roce 1932 počernickým stavi-
telem J. Šimáněm na pozemku, který
k tomu účelu věnovala Misie Metodistické
církve.
Jako druhému ze spolků je v zápisech
věnována pozornost Tělocvičné jednotě
Sokol, která byla v Horních Počernicích
založena dne 3. září 1905. Stanovy byly
zdejší Jednotě schváleny místodržitelstvím
26. 9. téhož roku. Již 3. října uskutečnila
Jednota Sokola první cvičení mužů s jede-
nácti cvičenci. Starostou prvního výboru
byl zvolen řídící učitel pan Gotthard Černý,
náměstkem Jaroslav Horáček a jednate-
lem Václav Hrabě. Mimo vlastní cvičení se
v následujících letech do Sokola přenesla
divadelní činnost rozvíjená dosud Sdruže-
ním ochotníků, jehož počátek je datován
rokem 1882.
V roce 1928 otevřela Jednota Sokola letní
cvičiště a opatřila si vlastní spolkový pra-
por. V roce 1931 pak Jednota pro své akti-
vity koupila hostinec Na Kovárně. V roce
1934 byl starostou Sokola Jaroslav Křovi-
na, prvním náměstkem F. Kratochvíl, dru-
hým náměstkem K. Jelínek a náčelníkem
V. Čumrda. Jednota měla již 280 členů
a členek a byla nejčilejším spolkem v obci.
Třetí písemné připomenutí je věnováno
Jednotě proletářské tělovýchovy, která zde
jako nový spolek byla založena 26. října
1926 po spojení spolků Dělnické tělový-
chovné jednoty a Federace proletářské
tělovýchovy. Prvními funkcionáři byli sta-
rosta J. Herodes, místostarosta J. Puhrer
a náčelník J. Veber. V roce 1934 byl před-
sedou Jednoty V. Janoušek, místopředse-

dou B. Kaisr, vedoucím cvičení mužů A.
Janoušek a vedoucí cvičení žen A. Janová.
Jednota také půjčovala knihy z vlastní kni-
hovny, ve které měla 182 svazků cenných
knih.
Další pozornost je věnována Lawn-Teniso-
vému Clubu /LTG/, který byl založen 22.
března 1932. Jeho stanovy schválil Zem-
ský úřad v Praze 19.4.1932. Cílem činnos-
ti klubu bylo pěstování tenisu a zimních
sportů spolu s pěstováním společenského
ducha. První zvolený výbor klubu tvořili
předseda ing. Tomáš, místopředseda E.
Hanák, pokladník J. Pittner, jednatel
K. Trupovský, správce hřiště B. Douša
a dalších pět členů.
V roce 1934 v návaznosti na účast v turna-
jích v okolních místech v předchozích
dvou letech uspořádal klub zájezd do Bíli-
ny k utkání s tamním česko-německým
klubem. Téhož roku pak také klub založil
soutěž o putovní ceny.
Další písemná zmínka je věnována Spor-
tovnímu klubu /SK/, jehož počátky se datu-
jí rokem 1901, kdy prvních pár příznivců
kopané u nás počalo tento sport provozo-
vat na různých volných místech, zatím
ještě bez pravidel a dalších znalostí. Tepr-
ve v období let 1910 - 1914 se sešel krou-
žek příznivců spojených úmluvou mezi
sebou. Kroužek byl založen Josefem Bera-
nem a Antonínem Kubíkem z obce Čertou-
sy. Členové kroužku platili do pokladny
sjednané příspěvky na zakoupení míče.
Oficiální sportovní klub byl pak založen
v roce 1919 zásluhou L. Hory, B. Červinky,
bratrů Smíškových, L. Chundely a Š. Zou-
zala, kteří se stali členy prvního výboru
Sportovního klubu. Hřiště měli pronajaté
od pana Prokůpka za obecnou školou.
V roce 1927 získal Sportovní klub hřiště
u vodárny. V tomto roce také vstoupil do
mistrovské soutěže Středočeské fotbalové

župy. V roce 1934 zde hrál ve III. třídě.
Předsedou klubu byl tehdy B. Douša. Nej-
cennějším výsledkem činnosti bylo získání
mistrovského titulu ve III. třídě a výsledek
utkání s AC Spartou 2 : 2.
Ze vzdělávacích spolků je pozornost věno-
vána nejprve Besedě Josef Kajetán Tyl,
která vznikla na říjnové schůzi Kroužku
mládenců v roce 1929 jako výsledek tvůr-
čího procesu. Kroužek mládenců byl zalo-
žen na popud Karla Smíška 29.9.1912. Ten
se stal také jeho prvním předsedou. Utvo-
řená Beseda Josef Kajetán Tyl v sobě spo-
jila to nejlepší, co bylo v Kroužku mláden-
ců a v Divadelním odboru Jednoty Sokola.
Dne 23. února 1930 se konala první valná
hromada utvořené Besedy J. K. Tyl, kde
prvním jejím předsedou byl zvolen Eda
Svoboda. Beseda si za cíl činnosti vytkla
vybudovat v obci stálé ochotnické divadlo.
V roce 1934 byl předsedou V. Havránek,
prvním místopředsedou V. Šejdl, druhým
místopředsedou E. Marýzek a vzdělavate-
lem E. Kleprlík. V té době byla nejlepší
herečkou a zpěvačkou souboru paní Anna
Kmoníčková.
Druhému ze vzdělávacích spolků je pozor-
nost věnována Klubu fotoamatérů. Ten zde
byl založen v roce 1931 Karlem Pittnerem
s klubovou místností Na Radosti. Ten se
stal také jeho prvním předsedou. Místo-
předsedou byl zvolen F. Novák, jednatel-
kou Marie Frimlová, pokladníkem Josef
Horna a instruktorem František Hrubeš.
Členové platili roční příspěvek 50 korun.
V roce 1933 byla klubová místnost Na
Radosti zrušena i s temnou komorou. Člen
klubu Jan Knotek pronajal za 240 korun za
rok svoji vlastní temnou komoru vybave-
nou moderními přístroji k užití členům
klubu. V roce 1934 klub uspořádal kurs
pro fotoamatéry, který vedl místní fotograf
pan B. Havlíček. Předsedou výboru byl
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Veřejná prostranství a jejich pojmenování - 13
MMAALLÝÝ  MMÍÍSSTTOOPPIISS

Názvy ulic, o kterých píšeme ve třinác-
tém pokračování této rubriky, jsou
odvozeny od názvů vesnic ve východ-
ních Čechách. 
Ulice Ruprechtická byla takto pojmeno-
vána při svém vzniku v roce 1978 podle
názvu vsi Ruprechtice, ležící severozá-
padně od Broumova. Je vnitřní ulicí
domovních bloků sídliště vybudovaného
ve východní oblasti naší městské části.
Ve stejném roce byla podle vsi Pavlišov,
která leží severně od Náchoda, pojmeno-
vána ulice Pavlišovská. Ulice vede jižní
částí nového sídliště a spojuje ulici Cho-
dovickou s ulicí Komárovskou.
Podle vsi Jizbice ležící jihovýchodně od
Náchoda byla pojmenována ulice Jizbic-
ká, a to v době její výstavby v roce 1978. Je
nejjižnější ulicí výše zmíněného sídliště
a vede souběžně s ulicí Pavlišovskou.
Ulice s dnešním názvem V Slavětíně byla
takto přejmenována v roce 1976 podle vsi
Slavětín, která leží jihovýchodně od Nové-
ho Města nad Metují. Do té doby se jme-
novala V jezerách a tento název byl odvo-
zen z pojmenování přilehlého území zna-
čeného v katastrálních mapách V jezerech.
Ulice je souběžná s ulicí Ve Žlíbku na její
východní straně. Severním koncem začíná
pod vodárenskou věží a jižním koncem se
blíží k náspu přemostěni dálnice D 11.
Ulice s dnešním názvem Trní byla takto
přejmenovaná v roce 1976 podle stejno-

jmenné vsi ležící jižně od Sobotky. Do
uvedeného roku měla název Máchova.
V původní obci Svépravice až do spojení
obcí po roce 1947 se jmenovala Štefáni-
kova. Na své západní straně vychází
z ulice Vysokovské a na východním konci
končí u nezastavěného pozemku před
ulicí Jívanskou.
Ulice Kramolná nese tento název od roku
1976 podle vsi Kramolna ležící severně od

Náchoda a jak je patrné, byl chybně jazy-
kově utvořen. Předchozí název byl Vrchlic-
kého, v původní obci Svépravice až do
spojení obcí po roce 1947 se ulice jmeno-
vala Husova. Současné vedení ulice je na
západě z ulice Vysokovské a na východ-
ním konci ústí do ulice Češovské.
Ulice s dnešním názvem Javornická byla
takto přejmenována v roce 1976 podle vsi
Javornice ležící severně od Jičína. Předtím,
pravděpodobně podle pomístního názvu,

se jmenovala Pod skalou. Na západní stra-
ně vychází z ulice Jívanské a východním
koncem ústí do ulice Leštínské.
Ulice s dnešním názvem Jasenná byla
v roce 1976 přejmenována podle městečka
Jasenná, které leží jihovýchodně od Jaro-
měře. Od pojmenování v původní obci Své-
pravice až do přejmenování nesla název
Heydukova. Ulice vychází na severu z ulice
Kramolné a jižním koncem ústí do ulice Hří-
delecké. Ulice s dnešním názvem Češov-
ská byla takto přejmenována v roce 1976
podle vsi Češov ležící východně od Kopidl-
na. Předtím nesla pojmenování Na vinici,
podle ústním podáním dochované pověsti,
že kdysi dávno se na jižním svahu původ-
ního prostoru nacházela vinice. Během sta-
vebních prací v roce 1954 zde byly naleze-
ny zbytky dávného osídlení Kelty. Ulice na
své západní straně vychází z ulice Jasenné
a svým východním koncem ústí do volného
prostoru pod ulicí Jizbickou.
Ulice Kalvodova získala svůj název po
spojení obcí v roce 1947. Pojmenována
byla po českém malíři a spisovateli Aloiso-
vi Kalvodovi. V původní obci Svépravice
byla nazývána V zátiší podle toho, že vedla
nezastavěným územím (první domek zde
byl postaven až v roce 1930) a směřovala
do ticha okolních polí a luk. V současnosti
vychází na západě z ulice Lipí a na východ-
ní straně je uzavřena areálem vodojemu.

ing. Hubert Antes, kronikář

v tomto roce F. Šiller a místopředsedou F.
Knotek. V dalších záznamech byla pozor-
nost věnována  také Spolku pro okrašlová-
ní a ochranu domoviny, jehož ustavující
valná hromada se konala 29. července
1924. Předsedou byl zvolen J. Horáček,
místopředsedou J. Nolč, jednatelem J.
Našinec a pokladníkem O. Polák. Činnost
spolku byla směrována k dosažení úprav-
ného vzhledu veřejných míst, prostranství
a ulic v obci. Spolek cíleně započal vysa-

zováním stromků v ulicích, které pak ode-
vzdával do vlastnictví obce. Záhy se však
ukázalo, že na vytčené plány nestačí
finanční prostředky z příspěvků členů
a získaných darů. 
Při hledání stálého zdroje příjmů bylo ve
spolku rozhodnuto o zřízení biografu,
i když to představovalo značný počáteční
náklad. Biograf pro němý film byl zřízen
v roce 1928 v hostinci U Chundelů, kde byl
později upraven i pro film zvukový. Spolek

také vydával letáky a plakáty o pěstování
květin a stromů, vyhotovil orientační tabule
s plánem obce, čtyři různé pohlednice
a do kalendáře zapracoval seznam majite-
lů domů podle jmen i podle popisných
čísel. Každoročně stavěl vánoční strom
republiky, pod nímž se sbíralo na dětskou
opatrovnu. Od roku 1930 byla činnost
spolku velmi utlumena v důsledku hospo-
dářské krize, která trvala i v roce 1934.

ing. Hubert Antes, kronikář

Reaguji na Váš článek v HPZ 12/2004
"Přisvícení přechodů pro chodce na
Náchodské ulici".
Jako řidič i jako chodec jsem velmi ocenila
přisvícení některých přechodů v Horních
Počernicích. Například u restaurace Na
radosti (Chodovická) si myslím, že je toto
přisvícení opravdu na místě. Stejně tak
osvětlený přechod u ulice Tlustého. Překva-
pilo mě ale, že jste nechali nasvítit přechod
u České spořitelny, kde dle mých zkuše-
ností přecházejí lidé převážně ve dne, za
světla. Ale zejména pro řidiče, kteří Horní
Počernice příliš neznají, zůstává zcela scho-
vaný přechod přes Náchodskou u ulice
Lukavecká. Tento přechod vede od autobu-
sové zastávky a z druhé strany od prodejny
nápojů, kde mají také poměrně dlouho

otevřeno. Vždy jsem měla pocit, že je ve
večerních hodinách na tomto přechodu
více rušno než na tom dalším - již zmíně-
ném - u České spořitelny. A snad už jen
poslední připomínka. Plánované osvícení
přechodu na křižovatce ulic Třebešovská
a Ve Žlíbku mi, promiňte mi ten výraz, přijde
skoro jako škoda peněz. Bydlím tu a mám
dojem, že tento přechod využívá max. 5%
přecházejících občanů. Bohužel tento pře-
chod není příliš dobře situován - i když
chápu, že to v těchto místech není zrovna
jednoduché. Ale ti, co bydlí Ve Žlíbku, pře-
cházejí nad autobusovou zastávkou (kde
žádný přechod není) a my, co bydlíme
v Třebešovské, případně na Křovinově
náměstí, přecházíme přímo ze zastávky na
druhou stranu. Nejen že se nám nevyplatí

přecházet natřikrát přes tři přechody než
bychom se dostali do Třebešovské (směr
Křovinovo náměstí), ale ještě ke všemu
v ulici Třebešovská není na straně, kam ústí
přechod, chodník. Takže bychom pak stej-
ně museli přecházet na druhou stranu přes
místo, kde přechod není. A do Nolčova
parku večer většinou nikdo nechodí
a pokud ano, patří mezi těch již zmíněných
pět procent.
Neberte, prosím, tento dopis jako kritiku,
ale jako připomínku. Možná má slova při-
jdou vniveč, ale třeba se dá ještě popře-
mýšlet nad tím, jestli by nebylo lepší přisví-
tit nějaký frekventovanější přechod než je
třeba ten u Nolčova parku.

Z. Kocourková

NNÁÁZZOORR

ulice Pavlišovská
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Členové občanského sdružení VOX pro
Vás na březen připravili program, který
je o poznání širší a pestřejší, než tomu
bylo kdykoliv předtím. Po měsíční pře-
stávce se opět vracíme k benefičním
koncertům, kromě toho jsou ale připra-
veny hned dvě další - jak doufáme - při-
tažlivé příležitosti k setkání s Vámi.

V neděli 13. března 2005 v 16 hodin se ve
špejcharu Chvalské tvrze uskuteční kon-
cert ve prospěch chvalských varhan.
Jsme velmi rádi, že naše pozvání přijala
paní profesorka Zuzana Růžičková,
legenda současného českého koncertní-
ho umění a první dáma cembala, která
svým mimořádným interpretačním umě-

ním dosáhla
s v ě t o v é h o
věhlasu. Na
počátku její
úspěšné kari-
éry je vítězství
na Mezinárod-
ní cembalové
soutěži v Mni-
chově v roce
1956 a studi-
um u profe-
sorky Roes-
gen-Champi-
onové v Paří-

ži. Její repertoár zahrnuje skladby od 16.
století až do současnosti. Zvláštní pozor-
nost a uznání zaslouží mimo jiné soubor
pětatřiceti gramofonových desek (celkem
nahrála 65 LP desek), na nichž je v jejím
podání zaznamenáno kompletní dílo
Johanna Sebastiana Bacha pro cembalo.
Velmi ráda se však věnuje i hudbě autorů
20. století, například Bély Bartóka,
a Bohuslava Martinů,  ale i současných
včetně jejího manžela Viktora Kalabise.
Kromě dlouholetého pedagogického
působení na hudební fakultě pražské
Akademie múzických umění byla v letech
1979 - 1990 sólistkou České filharmonie
a vedla mistrovské kurzy v Praze, Cury-
chu, Stuttgartu a v Rize. Za své umění
obdržela řadu významných cen, je trojná-
sobnou nositelkou Grand Prix du Disque
de l Académie Charles Cross v Paříži,
v roce 2003 převzala z rukou prezidenta
České republiky Vyznamenání za zásluhy
o stát v oblasti umění. Koncert Zuzany
Růžičkové bude také součástí oslav 60.
výročí od ukončení II. světové války,
během níž byla tři roky vězněna v kon-
centračních táborech Terezín, Birkenau
a Osvětim. Je pro nás velkou ctí, že člo-
věk takových uměleckých i osobních kva-
lit zavítá mezi nás.
V neděli 20. března 2005 zaměníme
hudební umění za umění dramatické. Po
dvou letech se můžeme opět těšit na oso-

bitý projev Miroslava Částka, který se
dlouhodobě věnuje dramatické formě
divadla jednoho herce. Předloni jsme
měli možnost vyslechnout v jeho podání
dramatizaci básnické meditace Citadela
Antoine de Saint-Exupéryho, tentokrát
nás čeká set-
kání s dílem
E r n e s t a
Hemingwaye
- novelou Sta-
řec a moře,
která svému
autorovi při-
nesla v roce
1954 Nobelo-
vu cenu za
literaturu. Děj
se odehrává
ve čtyřicátých
a padesátých
letech 20. století v kubánské vesnici
poblíž Havany. Hlavní postavu novely -
Rybáře Santiaga, houževnatého a neú-
navného, fyzicky i duševně silného člově-
ka, zachycuje Hemingway v rozmezí tří
dnů, kdy zápasí s obrovskou rybou. San-
tiago je zobrazen ve své prostotě, chudo-
bě a relativní obyčejnosti, za kterou se
však skrývá bohatství morálních lidských
kvalit, pevný charakter a ochota obětovat
pro dobrou věc třeba i svůj vlastní život.
Představení začíná v 17 hodin v kostele
sv. Ludmily. Pod názvem Svět jako na
dlani připravujeme cyklus přednášek
a vyprávění s diapozitivy (a dalšími zají-
mavostmi a překvapeními), který se věnu-
je cestování. Snahou naší i našich před-
nášejících hostů - cestovatelů bude přiblí-
žit život, kulturu, historii, přírodní krásy,
ale předat i sdělitelnou osobní zkušenost
ze vzdálených zemí a zapadlých koutů
světa. Jestliže Vás zajímají cizí kraje
a tamní zvyky, nebo byste rádi také
někam vyjeli a hledáte inspiraci a radu na
cestu, jste srdečně zváni. První dva pořa-
dy nás zavedou na Nový Zéland, pro
mnohé z nás neznámou zem: ve středu
23. března 2005 se vypravíme na severní
ostrov, o dva týdny později ve středu 6.
dubna 2005 na ostrov jižní. Obě setkání
se uskuteční ve farním sále u kostela sv.
Ludmily na Chvalech vždy od 19 hodin
(navigační tabule a značky, které budou
nainstalovány od autobusové zastávky
MHD Chvaly, Vás na místo spolehlivě
zavedou).
Občanské sdružení VOX připravuje své
internetové stránky, kde budou zveřejňo-
vány veškeré potřebné informace. Spuš-
tění jejich veřejného provozu plánujeme
koncem února a odkaz na ně najdete na
stránkách ÚMČ Praha 20 
(www.pocernice.cz).

Petr Bajer

Občanské sdružení VOX 
Pozvánka na březnové kulturní a společenské akce

Přij
te společně přivítat jaro 
do aleje v Jeřické ulici v neděli 

20. března ve 14 hodin.

Čeká Vás pletení pomlázek, cvrnkání
kuliček, dostihy na chůdách, jízda na
koloběžkách a další tradiční jarní rado-
vánky. Akce se uskuteční v rámci celo-
státní sbírky Pomozte dětem, na kterou
můžete i Vy přispět zakoupením veliko-
nočního kuřátka z dílny počernických
dětí. Akci pořádají a Vás všechny co
nejsrdečněji zvou Skautská organiza-
ce Horní Počernice, MUM, ZvŠ a PŠ
Bártlova, VOX, Kulturní centrum
Domeček a přátelé.

VELIKONOČNÍ KUŘE

Základní Škola a Mateřská škola 
Spojenců 1408 

v Horních Počernicích
si Vás dovolují pozvat na 

VELIKONOČNÍ VÝSTAVU
spojenou s ukázkami tradičních 
lidových výrobků v prostorách 

mateřské školy od 
17. do 19. března 2005

Výstava  je přístupná: čtvrtek 12.30 -
17 hodin, pátek 8 - 11.30 a 13 - 17
hodin, sobota 9 - 15 hodin

CHVALSKÁ ŠKOLA 
NA POMOC ASII

V lednu 2005 zaslali žáci a zaměstnan-
ci naší školy na konto Adra, které je zří-
zeno na pomoc asijským zemím stiže-
ným přírodní katastrofou, celkem
12.311 Kč. 

Mgr. Jarmila Kafková
ZŠ Stoliňská
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ÚČETNICTVÍ
DANĚ - MZDY

pro malé organizace 
a živnostníky

tel.: 606 578 288,  e-mail: uspo@quick.cz

kancelář: Semonická 2174, Praha 9,
Hana Matoušková

ÚČETNICTVÍ KOMPLETNÍ, VČ. MEZD,
DPH a DP. Tel.: 606 611 848

RODINA VLASTNÍCÍ DŮM V HORNÍCH
POČERNICÍCH hledá možnost výměny
za větší cihlový byt v této oblasti v osob-
ním či družstevním vlastnictví, nebo za

domeček v okolí Prahy. Nabízíme dopla-
tek. Tel.: 728 340 942

FIRMA NEDERMAN
se sídlem v Horních Počernicích 

(areál Basil) hledá na částečný úvazek 
šikovného muže na pozici skladník.

Požadujeme smysl pro pořádek 
a manuální zručnost. Bližší info na tel.: 

737 284 000 (9-16 hod.)

STUDIO ZDRAVÍ A POHODY 
Náchodská 486/129, H. Počernice. 
Tel.: 281 926 999. Srdečně zveme 
všechny milovníky cvičení na dny 
otevřených dveří 2.3. a 30.3.2005. 

Zde si můžete nezávazně vyzkoušet 
cvičení na rehabilitačních stolech, které

zlepšují tělesnou kondici, zpevní 
a zeštíhlí vaši postavu.

AUTODOPRAVA

Rudolf Janeček
Běchorská 2044, Praha 9, tel.: 605479295, fax: 281972868

odvoz kontejnery - sutě, odpad, 
písky - přeprava materiálu - AVIA

ceny kontejnerů od 900,-Kč

JANEČEK

INZERCE

LOUPEŽNÝM PŘEPADENÍM SE DÁ
ČÁSTEČNĚ PŘEDCHÁZET
Případ loupežného přepadení starší ženy
v tunelu pod vrchem Vítkov z počátku
letošního ledna svědčí o tom, že tohoto
druhu trestné činnosti přibývá, podle sta-
tistik pětinásobně. Nebezpečnost této
trestné činnosti není pouze v násilí.
Pachatel také útočí na základní práva člo-
věka, jimiž jsou osobní svoboda a lidská
důstojnost. Případ je dokladem faktu, že
pachatel loupežného přepadení zpravidla
bývá silně sociálně narušenou osobností,
vyznačující se agresí a bezcitností. Vždy�
i tentokrát došlo k odcizení jen velmi malé
finanční hotovosti a dalších předmětů
denní potřeby, pro pachatele takřka bez-
cenných.
I přes výrazné zlepšení vztahu policie
a veřejnosti je třeba rozvíjet preventivní
programy především v oblasti situační
prevence k posílení znalostí občanů
o možnostech, jak předejít tomu, aby se
stali obě�mi trestného činu. 
Je třeba mít na paměti různorodost přípra-
vy i způsobů páchání loupežných přepa-
dení, kdy pachatelé mnohdy vyhledávají
vhodné podmínky ke spáchání činu, tipují
si oběti, připravují nástroje, či jednají bez
přípravy v kteroukoliv denní i noční dobu.
Vždy je tedy třeba uvědomovat si, že
i samotné chování občanů je jedním

z důvodů, proč se následně stávají obě�mi
trestné činnosti. Na mysli mám především
nevhodné upoutávání pozornosti, zdržo-
vání se na odlehlých místech nebo lehko-
vážné a neskrývané nakládání s finanční
hotovostí. O dalších možnostech ochrany
a obrany radí JUDr. Tomáš Koníček, pra-
covník ministerstva vnitra, který se pre-
vencí zabývá dlouhá léta.
Základem je nevyvolávat u potenciálních
pachatelů svým vlastním chováním pod-
nět k trestné činnosti, tedy:
• Vyhýbat se temným zákoutím, odlehlým
uličkám, nepřehledným parkům či nedo-
statečně osvětleným prostorám. Využívat
místa, kde se zdržuje dostatek lidí.
• Při nutném návratu v pozdních večer-
ních či nočních hodinách ze zaměstnání,
z divadla nebo z návštěvy u známých, by
zejména ženy a dívky měly mít doprovod.
• Opatrnost je také prevencí.
• Při přímém ohrožení se snažte zachovat
klid, zhodno�te si situaci. K odvrácení
útočníka je možné využít i osobní ochran-
né prostředky - osobní alarmy, paralyzéry.
Manipulaci s uvedenými prostředky si pře-
dem nacvičte.
• Neustále věnujte pozornost svým osob-
ním dokladům, cennostem, kabelce či
tašce. 
• Nechlubte se svými majetkovými pomě-
ry.  
• Pokud vidíte, že někdo jiný potřebuje
pomoci, neváhejte a podle svých věko-
vých a zdravotních dispozic pomozte,
nikdy nevíte, kdy budete pomoc potřebo-
vat vy. Pomocí může být i to, že přivoláte
odbornou pomoc Policie ČR na telefon-
ním čísle 158, obecní policie 156, z mobi-
lu 112) a dále, že budete nápomocni svě-

dectvím o loupežném přepadení orgánům
činným v trestním řízení.
 Každé by� jen podezření oznamte poli-
cejním orgánům, můžete tím zachránit
příští potenciální obě�. 
 Nikde na světě se policie neobejde bez
aktivní spolupráce s veřejností, a proto jí
důvěřujte.

pprap. Bibiana Fuchsová, 
PIS OŘP Praha III., tel. 974 858 207

Co vidí astronom 
ve vesmíru, když je zároveň

knězem?
Vypráví a vesmírem provází:

RNDr. 
LADISLAV SOUČEK

13. března 2005, 19:00 hod.
Modlitebna Církve bratrské

Ve Žlíbku 168/8, Horní Počernice

Státní Střední odborná škola pro 
administrativu Evropské unie, 

Lipí 1911 v Horních Počernicích, 
otevírá od 1. září 2005 večerní pětiletý

studijní obor s maturitou 

VEŘEJNOSPRÁVNÍ
ČINNOST.

Bližší informace o studiu poskytujeme
telefonicky na číslech 

281 012 706 a 281 012 711, 
e-mail: sekretariat@skola-eu-praha.cz,

www.skola-eu-praha.cz
Přihlášky přijímáme 
do 15. března 2005.

Studium je bezplatné.
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Hledám přízemní
komerční prostory 

na ulici “Náchodská”
(40 - 50 m2)
Nabídněte

Tel.: 608 880 199
MMÁÁTTEE  PPOOTTÍÍŽŽEE  SS  PPOOČČÍÍTTAAČČEEMM??

A� už doma nebo v kanceláři

tvComp
PC servis - počítače,sítě,internet     
Nedělá Váš počítač to co chcete
nebo nemá dostatečný výkon  ?

Máte problémy s vypalováním DVD,
potřebujete nainstalovat Windows
nebo snad propojit více počítačů
do sítě? Není nic jednoduššího.

Své služby Vám 
rychle a levně nabízí

tvComp Petriska Petr Tlustovousy 61, 250 82 Úvaly 
tel.: 777713829, servis@tvcomp.wz.cz
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AUTODOPRAVA
NONSTOP

Milan Petružálek
Novozámecká 520, 190 12 Praha 9

Tel.: 281 931 419, Mobil: 603 242 142, Fax: 281 931 512

odvoz kontejnery,
sutě, odpad, písky,
přeprava materiálu
AVIA, LIAZ, TATRA
zemní práce UNC 060
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INZERCE

PÉŘOVÉ VÝROBKY - ČIŠTĚNÍ 
Výroba a prodej péřových dek a polštářů

klasických rozměrů, i na zakázku.
H. P. Běchorská 2391 (vedle pekárny)

Navenek i ve skrytu,
od nás máte kvalitu!

tel.: 800 100 488 ZDARMA

NABÍZÍME DAŇOVÉ A ÚČETNÍ
SLUŽBY. 

Vedení podvojného účetnictví a daňové
evidence, přechod na podvoj., mzdy pro
MO, zprac. daň přiznání, jednání na FÚ.

Tel.: 281 924 949, 777 704 769

KOUPÍM ROD. DŮM
V HORNÍCH POČERNICÍCH

nebo stavební parcelu. Tel.: 602 366 783

PEDIKÚRA - SLUŽBA AŽ K VÁM 
DO DOMU.

Objednávky na tel.:
281 920 918, 607 788 591.

Ivana Markuziová

HUBNUTÍ POD DOHLEDEM
Informace tel.: 604 808 556

ODHADY NEMOVITOSTÍ. 
ING. SMETANA - soudní znalec. 
H.P. Podůlší 7, tel.: 281 924 588

Autoškola Triumf 8000 Kč 
cena výcviku je včetně zkoušek v Hor-
ních Počernicích. Přijímáme převody

žáků z jiných autoškol. 
Tel.: 281 920 134, 603 418 333. 

E-mail: autoškola.triumf@seznam.cz.
Váš řidičák - náš cíl.

ÚČETNICTVÍ - DANĚ 
nabízí VŠ s praxí. Tel.: 608 066 088

MYTÍ OKEN, ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ
A SEDAČEK. 

Zákaznické slevy.
www.hospodynka.cz. Tel.: 604 609 641

PRODÁM BYT 3+1/L, 
82m2, v ul. Mezilesí, cena dohodou. 

Tel.: 606871976

INSTALATÉRSTVÍ, TOPENÁŘSTVÍ
provádíme nové instalace, rekonstrukce,

opravy, přípojky. Tel.: 605 444 450

TRUHLÁŘSTVÍ LIBOR HUSÁK,
Újezd nad Lesy, 603 296 592.

Kompletní řešení vybavení domů, bytů
a provozoven. Návrh a výroba nábytku
na zakázku, obývací stěny, kuch. linky,

stoly, sed. soupravy, výroba oken, dveří,
schodiš�, obklady palubkami, 
položení plovoucích podlah.

KOUPÍME GARÁŽ 
v Horních Počernicích. 

Nabízíme nadstandartní cenu. 
Informace na tel.: 602 174 017

PRODÁM DRUŽSTEVNÍ BYT
v Hor. Počernicích (81m2).

Tel.: 777 345 685

PRODÁM BYT 3+1/L V H.P.,
v ul. Mezilesí. Velikost 85m2, 

cena dohodou. Tel.: 777 060 504

PRONAJMU GARÁŽ V H.P.
na Křovinově nám. V garáži možno 

podnikat, nebo parkovat 3 auta. 
Tel.: 728 946 575
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Ve čtvrtek 3. února se ve velké tělocvičně FZŠ Chodovická
konal "Maškarní rej". Pan učitel Brynych, který program
organizoval, měl vše v malíčku. Ochranka, pořadatelé,
hostesky, první pomoc a samozřejmě tisk byli nedílnou
součástí.
V den "D" jsme se jako organizátoři ráno v 7:45 shromáždili
před tělocvičnou. V 8 hodin se přípravy rozjíždí naplno - lavič-
ky, židle, žíněnky, opona a mnoho dalších důležitých věcí.
V půl deváté přijíždí již očekávaný DJ, pan Karel Klípa. Nechy-
bí mixážní pult ani výkonné reproduktory.
Vše je připraveno, nezbývá než začít. Přicházejí žáci prvního

Vítejte ve škole roku 3000!
Ideály UČITELE NÁRODŮ J. A. KOMENSKÉHO o škole hrou
se naplňují - alespoň v představách dnešních šes�áků. Jak
vypadá škola budoucnosti? Spíše zábavní centrum, takový
"menší ráj", kam by každý určitě chodil rád!

Ve dnech 15. - 22. ledna 2005 se žáci sedmých ročníků FZŠ
Chodovická zúčastnili lyžařského výcviku. Krkonoše jim
nabídly ideální sněhové podmínky a zážitky, na které se
nezapomíná.

Foto: P. Vida

Školu roku 3000 si představuji jako velký prosklený jehlan. Po
automatickém otevření učebny spatříme pracoviště vyučujícího
s centrálním počítačem a holografickým projektorem. Pro žáky
jsou připraveny plně automatizované buňky - kabinky vejčitého
tvaru s pracovní deskou, počítačem a občerstvovacím zaříze-
ním. Školu obklopuje rozsáhlá zahrada, jejíž součástí je moder-
ní sportovní areál, plavecký bazén s tobogánem, sauna, ale
i haly pro zimní sporty.                               Lukáš Hýž�al, 6. A

Maškarní rej v ZŠ Chodovická měl velký úspěch
stupně. Najdeme tu víly, policisty, vodníky, kovboje, piráty
a mnoho dalších nádherných masek. Mgr. Pavel Wild, ředitel
naší školy, má krátký proslov. Poté následuje scénka a v 9:15
začíná DJ hrát. Děti tančí, vytváří se dlouhý had, který putuje
po celé tělocvičně. Očividně se všichni skvěle baví. Následuje
breakdancové vystoupení. Vybraní žáci předvádějí otočky,
salta a hvězdy. Hostesky předtancovávají a snaží se inspirovat
malé tanečníky a tanečnice. Na žádném maškarním reji samo-
zřejmě nesmí chybět tombola o ceny. U vchodu do tělocvičny
dostávali žáci i učitelé lísteček s číslem a z nich se později loso-
valo. Ceny byly opravdu pestré - od dárkové tašky přes dudlík
a dětskou zubní pastu až po keramické prasátko - kasičku.
V půl dvanácté přišly na řadu už starší děti. Program byl totož-
ný jako u prvního stupně. Hrála skvělá muzika a atmosféra byla
vynikající. Nemohli jsme si samozřejmě nechat ujít rozhovor
s panem Klípou.
Překvapilo nás, že DJ dělá v oboru už 25 let. Samozřejmě si
nemůže pamatovat všechny výstupy. Podle výběru a množství
písniček jsme pochopili, že je to profesionál. Pořadí písniček
neplánuje, improvizuje. Bylo vidět, že ho jeho práce baví.
Podle nás se maškarní rej opravdu povedl a doufáme, že tako-
véto akce budou pokračovat i v příštím roce.

David Šaloun a Tomáš Mutinský
Foto: Tomáš Mutinský

Škola roku 3000 nabízí nejnovější a nejmodernější poznatky
ze všech oborů. Každý žák má individuální studijní plán, spe-
ciální mobil s identifikačním kódem umožňuje výběr studijního
programu, vyučovací hodiny nemají přesný řád, ani pevnou
délku trvání. 
Pomocí počítače žáci plní úkoly, komunikují s učitelem i ostat-
ními žáky. Poznávají život na jiných planetách i dávnou historii
lidstva - cestují prostorem a časem v elektromobilech vybave-
ných samonavigačním systémem, který jim umožní během
přesunu sledovat zajímavý film, na internetu vybírat hudební
nahrávky nebo třeba i módní oblečení.

Aneta Ehrenbergerová, 6. B

Lyžařský výcvik v Krkonoších
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a pozounu. Průvod masek, tradičních
i podléhajících nekonečné fantazii svých
tvůrců, se pomalu přesouval za spolehli-
vé asistence strážníků Městské policie.
Dobrá nálada byla vysloveně nakažlivá -
jak by ne, když u starosty čeká pohoště-
ní! Nezbytné koláčky a trocha něčeho
ostřejšího na zahřátí byly odměnou

SSPPOOLLEEČČNNOOSSTT
Podle tradice končí masopustem obdo-
bí hojnosti, doba zabijaček, vrcholí
a začíná půst, který bude trvat až do
Velikonoc. Je třeba se pořádně najíst
a pobavit, utužit sousedské vztahy,
například za pomoci maškarního vese-
lí plného zábavy. Také v Horních
Počernicích se vydali lidé do maso-
pustního průvodu, aby oživili tradici,
která zde má svou historii. 

Bezmála stovka masek se v pondělí  27.
ledna odpoledne začala scházet u parku
v Ratibořické ulici, odkud pak v čele
s dvěma jezdkyněmi na huculských
koních vyrazila ke starostovi obce, za
hudebního doprovodu bubnu, trubky

Masopustní průvod

dospělým účastníkům a především
masopustním muzikantům, kteří se svým
průvodem navozovali v obci rozpustilou
náladu až do pozdních odpoledních
hodin. Slavnost vyvrcholila v areálu
Chvalského zámku, který se podle orga-
nizátorů k tomuto účelu nejlépe hodí.

Mnoho čarodějnic, strašidýlek, zvířat, rytí-
řů a dalších maskovaných figur se zapoji-
lo do soutěže o nejlepší masku, určené
především pro děti. V sousedící restaura-
ci Legenda čekalo na děti i dospělé něco
pro zahřátí a občerstvení od pekařství
Moravec.

Organizátoři akce z Domu dětí a mládeže
masopustním veselím připomněli, že
staré zvyky a obyčeje ještě nevymřely.

Dana Mojžíšová


